
Zeitschrift: Neujahrsblatt / Historischer Verein des Kantons St. Gallen

Herausgeber: Historischer Verein des Kantons St. Gallen

Band: 121 (1981)

Bibliographie: St. Galler Literatur 1980

Autor: Thurnheer, Helen / Wegelin, Peter

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 16.10.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


St.Galler Literatur 1980

Bereich

Die heutige Kantonsbibliothek (Vadiana) St. Gallen verzeichnet

seit 1880 laufend das st.gallische Schrifttum, seit einigen Jahren

verdankenswert unterstützt von der Stiftsbibliothek und der

Kantonalen Verwaltungsbibliothek St.Gallen.
1. Im Neujahrsblatt des Historischen Vereins gedruckt wird

das Verzeichnis der Schriften, die St. Gallisches betreffen. Die Liste

nennt auch unselbständige Publikationen, Zeitschriftenbeiträge
und größere Zeitungsaufsätze, soweit sie vom Verfasser
unterzeichnet sind.

2. Lediglich durch Spezialkataloge in der Kantonsbibliothek

(Vadiana) erfaßt, aber nicht in Listenform publiziert werden:

- Schriften, die durch die Person des Verfassers, sein Bürgerrecht
oder seinen Wirkungsort im Kanton, mit St.Gallen verbunden

sind.

- Schriften, die durch den Übersetzer, den Illustrator, den

Herausgeber, den Verleger, den Buchdrucker mit St.Gallen
verbunden sind, vor allem Schriften st.gallischer Institutionen
mit nicht-st.gallischem Inhalt, wie Publikationen der

Hochschule, die Kataloge von Kunstinstituten usw.;

- regelmäßig erscheinende Schriften, Titel von Zeitungen und

Zeitschriften, Jahresberichte;

- spätere, unwesentlich veränderte Auflagen einer früher
angezeigten Schrift.

Abkürzungenfür mehrfach genannte Zeitungen
Linth Die Linth und Rapperswiler Nachrichten.

Rapperswil, Gasser & Co.
Oberl Der freie Oberländer.

Bad Ragaz, Buchdruck + Offset AG.

Osch Die Ostschweiz. St.Gallen, Ostschweiz.
Osch Fü Die Ostschweiz. Der Fürstenländer.

St.Gallen, Ostschweiz.
Osch Tgbl Ostschweizerisches Tagblatt.

St.Gallen, Zollikofer AG.

Rheint Der Rheintaler.
Heerbrugg, Rheintaler Druckerei und Verlag AG.

Rheint Volk Rheintalische Volkszeitung.
Altstätten, Rheintalische Volkszeitung.

Sargl Sarganserländer.
Mels, Sarganserländische Buchdruckerei AG.

Tgbl St.Galler Tagblatt. St.Gallen, Zollikofer AG.

Togg DerToggenburger.
Wattwil, Buchdruckerei Wattwil AG.

Volksblatt St. Galler Volksblatt. Uznach, Gebr. Oberholzer.
Volksfreund Der Volksfreund.

Flawil, Buchdruckerei Flawil AG.

Werd Werdenberger & Obertoggenburger.
Buchs, Buchdruckerei Buchs AG.

Wiler Wiler Zeitung. Wil, Wiler Zeitung.

Gliederung
Sie hält sich an das Vorbild der Bibliographie der

Schweizergeschichte, wie sie Hans Barth 1914 erstmals herausgab und wie

sie von der Schweizerischen Landesbibliothek jährlich fortgesetzt

wird. Beim überblickbaren Umfang unserer st.gallischen
Bibliographie rechtfertigt sich der Wegfall einer chronologischen
Aufgliederung der Titel (Abteilung I der Bibliographie der

Schweizergeschichte). Vom Vorbild übernommen wird der nützliche

Nachweis eines Titels unter allen entsprechenden

Sachgruppen; einzig Zeitungsartikel sind in der Regel nur einmal,
meist bei der Orts- oder Personengeschichte, aufgeführt.

Aufruf
Das Schrifttum St.Gallens Jahr für Jahr zu belegen, ist eine

Aufgabe der Kantonsbibliothek (Vadiana) im Dienste der
Öffentlichkeit. Sie braucht aber dazu deren Hilfe. Deshalb richtet die

Kantonsbibliothek (Vadiana), Notkerstraße 22, 9000 St.Gallen,

an die st.gallischen Autoren, Verleger und Buchdrucker, Behörden

und Korporationen, Vereine und Gesellschaften die höfliche,

aber dringende Bitte, ihr jeweils ein Exemplar ihrer
Veröffentlichungen zu schenken oder ihr diese doch anzuzeigen. Nur
so kann der Nachweis st.gallischer Literatur möglichst lückenlos

fortgeführt werden.

Kantonsbibliothek (Vadiana) St.Gallen Helen Thurnheer
Peter Wegelin

89



A BIBLIOGRAPHIE
BIBLIOTHEK-UND ARCHIVKUNDE

GESCHICHTSSCHREIBUNG UND
GESCHICHTSUNTERRICHT

(Historische Periodica; übrige Zeitschriften
beim ersten Erscheinen)

1 Autenrieth, Johanne: Medicus - vir iustus et bonus. Zu einer
lateinischen Version des hippokratischen Prognostikon im
Codex Sangallensis 44. In Nr. 8.

2 Bericht der kantonalen Bäuerinnenschule CusterhofRheineck
umfassend die Zeit vom 1(1978-1980) ff. Rheineck: Custer-
hofl980ff.

3 Bucher, Silvio: Der Kanton St.Gallen und Süddeutschland. In
Nr. 32.

4 Bucher, Silvio: Kommunale Schriftgutverwaltung und archivische

Dokumentation. Die Spreu vom Weizen scheiden. In:
Verwaltungspraxis, Jahrg. 34, 1980, H. 5, S. 5f. Solothurn:
Verwaltungspraxis 1980.

5 Bulletin St.Gallischer Kantonalturnverband. Redaktion:
Ruedi Krässig. Jahrg. 1,1980, Nr. Iff. SG: St.Gallischer
Kantonalturnverband 1980 ff.

6 Businger, Thea: Die Sammlung von Auktions-, Ausstellungsund

Galeriekatalogen des Kunstvereins St.Gallen in der
Kantonsbibliothek (Vadiana). Diplomarbeit der Vereinigung
Schweizerischer Bibliothekare. SG: Kantonsbibliothek
(Vadiana) 1980.

7 Duft, Johannes: Abendländisches Mönchtum. Ausstellung
mittelalterlicher Manuskripte zum 1500. Geburtsjahr des
heiligen Benedictus in der Stiftsbibliothek St.Gallen.
Ausstellungs-Führer. SG: Verlag am Klosterhof1980.

8 Florilegium Sangallense. Festschrift für Johannes Duft zum 65.
Geburtstag. Hrsg. von Otto P. Clavadetscher, Helmut Maurer,

Stefan Sonderegger. SG: Ostschweiz; Sigmaringen: Thorbecke

1980.

9 Gallusstadt 1981. Jahrbuch der Stadt St.Gallen. SG: Buchverlag

Zollikoferl980.

10 Gamber, Klaus: Fragmente eines oberitalienischen Liturgie¬
buches aus dem 6. Jahrhundert als Palimpsest im Codex
Sangallensis 908. In Nr. 8.

11 Gilissen, Léon: Observations codicologiques sur le codex
Sangallensis 914. In: Miscellanea codicologica F. Masai di-
cata, p. 51-70. Gand 1979.

12 Güttinger, Heinrich; Hertenstein, Bernhard; Brüssel, Felix:
Schulbibhotheken im Kanton St.Gallen. Ihre Entwicklung.
Herausgeber: Kantonale Kommission für Jugend- und
Volksbibliotheken St.Gallen. SG: Kantonale Kommission für
Jugend- und Volksbibliotheken 1980.

13 Hasler, Ulrich: Einführung der VSB-Katalogisierungsregeln in
Bibliotheken: drei Erfahrungsberichte. Kantonsbibliothek
(Vadiana) St.Gallen. In: Nachrichten VSB/SVD, Vol. 56,
1980, S. 159-164. Bern: Vereinigung Schweizerischer
Bibliothekare 1980.

14 Hauseigentümer, St.Galler H'. Mitteilungsblatt für die Hausund

Wohnungseigentümer. Hrsg.: Hauseigentümer-Verband
St.Gallen. Redaktion: Johann Egger. Nr. 1, März 1979ff. SG:
Hauseigentümer-Verband 1979ff.

15 Isler, Egon: Die Förderung der «Bibliotheca Masonica Beiz»,
eine kulturelle Verpflichtung für die SGL Alpina. In: Alpina,
Jahrg. 106,1980, S. 203 f. Bern: Verbandsdruckerei 1980.

16 Isler, Egon: Wesen und Aufgabe der «Stiftung Bibliotheca
Masonica August Beiz». In: Alpina, Jahrg. 106,1980, S. 89-91,
150f. Bern: Verbandsdruckerei 1980.

17 Jahresbericht Ostschweizerische Radio- und Fernsehgesell¬
schaft. Sitz in St.Gallen. 1 (1978)ff. SG: Ostschweizerische
Radio- und Fernsehgesellschaft 1979 ff.

18 Jahresbericht St.Galler Singschule. 1(1979/80)ff. SG1980ff.
19 Jahresbericht Stiftung St.Galler Museen. l(1979)ff. SG1980ff.

20 Jahresberichte Stadtarchiv (Vadiana) [und] Vadianische Sammlung.

Institutionen der Ortsbürgergemeinde St.Gallen.
1979ff. SG: Ortsbürgergemeinde St.Gallen 1980ff.

21 Kopp, Peter: Vademecum eines frühmittelalterlichen Arztes.
Die gefaltete lateinische Handschrift medizinischen Inhalts
im Codex 217 und der Fragmentensammlung 1396 der
Stiftsbibliothek in St.Gallen. Mit einem Geleitwort von Johannes
Duft Aarau .: Sauerländer 1980. (Veröffentlichungen
der Schweizerischen Gesellschaft für Geschichte der Medizin
und der Naturwissenschaften, 34.)

22 Kultur, St.Galler K und Geschichte, Bd 9. Hrsg. vom Staats¬
und vom Stiftsarchiv St.Gallen. SG: Staatsarchiv 1980.

23 Mayer, Marcel; Ziegler, Ernst: Aus dem Stadtarchiv. Ausstel¬
lung. Zusammenstellung: M' M' und E' Z'. Gestaltung: Jost
Hochuli. SG: Stadtarchiv (Vadiana) 1980.

24 Museumsbrief. Redaktion: RudolfHanhart. 40: Faessler, Peter:
Roman Signer im Kunstmuseum St.Gallen. 41: Hassler, Peter:
Die Totonaken-Indianer Mexikos. SG: Tschudyl980.

25 Neujahrsblatt, Rorschacher N' 1980, Jahrg. 70. Rorschacher N'
1981, Jahrg. 71. Rorschach: Löpfe-Benz 1979.1980.

26 Neujahrsblatt, 120. N'. Hrsg. vom Historischen Verein des
Kantons St.Gallen. SG: Historischer Verein des Kantons
St.Gallen 1980.

27 Oberberger Blätter 1979. Hrsg. auf Weihnachten 1979. Gossau:
Cavelti 1979.

28 Ramseger, Georg: Die Weltchronik des Rudolf von Ems. Eine
Pressefahrt ins «Mittelalter». Auch bei Faksimiles auf dem
Teppich bleiben. In: Börsenblatt für den deutschen Buchhandel,

1980, S. 2827-2829. Frankfurt/Main: Börsenblatt 1980.

29 Rheintal, Unser Rh'. Jahrg. 38, 1981. Au: Rheintaler Volks¬
freund 1980.

30 Rosenfeld, Hellmut: Das St.Galler Weltgericht. (Ms 356 Kan¬
tonsbibliothek Vadiana) In: Zeitschrift für deutsches Altertum

und deutsche Literatur, Bd 109,1980, S. 116-128. Wiesbaden:

Steiner 1980.

31 Rudolfvon Ems: Weltchronik. - Der Stricker: Karl der Große.
Vollständige Faksimile-Ausgabe der Handschrift 302 der
Kantonsbibliothek Vadiana St.Gallen. [Dokumentationsheft
zur geplanten Edition.] Luzern: Faksimile-Verlag 1980.

32 St. Gallen und Süddeutschland. Ausstellung von Dokumenten
aus Stiftsarchiv, Stadtarchiv und Staatsarchiv St.Gallen
anläßlich des 40. Südwestdeutschen Archivtags in St.Gallen
vom 16. bis 18. Mai 1980. Führer durch die Ausstellung. SG:
Staatsarchiv 1980.

33 St.Galler Linthgebiet. Jahrbuch 1980 für Kultur, Geschichte,
Tourismus, Wirtschaft in den Bezirken See und Gaster. Rap-
perswil: Gasser 1980.

34 Terra plana. Vierteljahreszeitschrift für Kultur, Geschichte,
Tourismus und Wirtschaft. Mitteilungsblatt der Sektion Pizol,
SAC. 1979, H. 4.1980, H. 1.2.3. Mels: Terra plana 1979.1980.

'

35 Toggenburger Annalen 1981. Kulturelles Jahrbuch für das Tog-

90



genburg. Redaktionskommission: Bernhard Anderes, Heinrich

Oberli, in Zusammenarbeit mit dem Verlag. Jahrg. 8.

Bazenheid: Kalberer 1980.

36 Thiele, Walter: Sirachtexte in St.Gallen. In Nr. 8.

37 Urkunden, Die U' und Akten der oberdeutschen Städtebünde

vom 13. Jahrhundert bis 1549. Bd 1: Vom 13. Jahrhundert bis

1347. Bearb. von Konrad Ruser. Göttingen: Vandenhoeck &
Ruprecht 1979.

38 Vogler, Werner: Bibliotheca Fabariensis. Die Pfäferser Klo¬

sterbibliothek. In Nr. 34.1979, H. 4.

39 Vorlesungen, Öffentliche V' in der Hochschule und im Stadt¬

zentrum. Hochschule St.Gallen für Wirtschafts- und
Sozialwissenschaften. Jahrg. Iff. SG: Hochschule St.Gallen 1980ff.

40 Wegelin, Peter: St.Galler Freihandbibliothek St.Katharinen.
In: Die neue Bibliothek, September 1980. Bern: Schweizer
Bibliotheksdienst' 1980.

41 Wegelin, Peter: St.Galler Freihandbibliothek in St.Katharinen.

In: Stadtspiegel, 1980, H. 26, S. 3-6. SG: Stadtverwaltung
1980.

42 Ziegler, Ernst: Bürgler Archiv [im] Stadtarchiv (Vadiana)
St.Gallen, bearbeitet von E' Z'. SG: Stadtarchiv (Vadiana)
1980.

B HILFSWISSENSCHAFTEN
ZUR GESCHICHTE

(Archäologie, Heraldik usw.)

43 Grüninger, Irmgard: Die Ausgrabungen in der Pfarrkirche zu
Goldach. In Nr. 25. Jahrg.70,1980.

44 Kersten, Bruno: Die Ostschweiz aus der Vogelschau
1:150 000. Bern: Kümmerly + Frey 1980. (9 X wunderbare

Schweiz, Karte 2.)

45 Lüchinger, Rösli: Fürstäbtisch-st.gallische Marchenbeschrei-

bungsbücher und Grenzkarten als Quellen geographischer

Forschung. Eine historisch-kartographische Untersuchung
der «Alten Landschaft» entlang der st.-gallisch/thurgauischen
Grenze. Diss. phil. II Zürich. Zürich: Juris-Verlag 1979.

46 Ziegler, Ernst: Die Wappen der Stadt St.Gallen. In Nr. 50.

C ST.GALLISCHE GESCHICHTE

IM ALLGEMEINEN

St. GallischeJahres-Chroniken 1980. In Nr. 9, 25, 26.

47 Ehrenzeller, Ernst: 150 Jahre sanktgallische Bezirkseinteilung.
Zur Erinnerung an die Regenerationsverfassung von 1831. In
Nr. 25. Jahrg. 71,1981.

48 Koller, Edwin: Wege der Begegnung. Ansprachen und Auf¬

sätze. Rorschach: Löpfe-Benz 1980.

49 Thürer, Georg: St.Gallen, Frauenfeld, Insel Mainau, Kon¬

stanz, Lindau, Bregenz. Neuenburg: Avanti Verlag 1980.

(Entdecke die Schweiz, Bd 17.)

D PERSONENGESCHICHTE

Nekrologe. In Nr. 9, 25, 26, 29, 33.

50 Bürgerbuch der Ortsbürgergemeinde St.Gallen, herausgegeben

vom Bürgerrat St.Gallen 1980. (Mit Beiträgen von Carl

Scheitlin, Ernst Ziegler, Ernst W. Alther.) SG: Ortsbürgergemeinde

1980. Druck: Zollikofer.

51 Bangerter, Alfred. Larese, Dino: A' B'. - Alfred Bangerter: Aus
meiner Arbeit. - Zur Therapie beim Makulaloch. Amriswil:
Amriswiler Bücherei 1980.

Bastart, Leonhard, s. Nr. 272.

Basthard, Georg, s. Nr. 449.

52 Baumgartner, Walter. Giezendanner, Hans: 80. Geburtstag von
Br. W' B', Loge «Concordia» im Orient von St.Gallen. In:
Alpina, Jahrg. 106, 1980, S. 149. Bern: Verbandsdruckerei
1980.

53 Bentele, Tanzschule. Bonomo-Bentele, Hertha: Zur Schließung
der Tanzschule B' in St.Gallen. 80 000 Schüler sind durch
diese Schule getanzt. In: Osch, 1980, Nr. 215.

54 Benz, Alois. Benz, Bernhard: A' B'. Einstmals ein markanter
Marbacher. In Nr. 29.

55 Bersinger, Max B' AG. 1880-1980. Vom Federkiel zum
Computer. Einhundertjährige Chronik eines Ostschweizer
Großhandel-Unternehmens. SG: Max Bersinger AG 1980.

56 Borio, Domenico. Gubser, Paul: D' B' - der letzte Kupfer¬
schmied von Walenstadt. In Nr. 34.1980, H. 1.

57 Bosshard. Bosshard, Hans: Die Zürcher B', Bosshardt und
Bosshart. Aus der 700jährigen Geschichte eines Bauern- und

Bürgergeschlechtes. SG: H. Bosshard-Gloor 1980.

Bräker; Ulrich, s. Nr. 424, 438.

58 Broder. Stucky, Anton: Auswanderer-Schicksal. Beispiel: die

Auswandererfamilie B' von Sargans. In Nr. 34.1980, H. 3.

59 Brunschwiler, Leo. Keller-Schweizer, Elisabeth: Leben und
Schaffen von Bildhauer L' B', 1918-1977. In Nr. 27.

60 Bühlmann, Johann Rudolf. Korazija, Eva: J' R' B', 1812-1890,

- ein Toggenburger Landschaftsmaler. In Nr. 35.

61 Bürgi, Jost. Mackensen, Ludolfvon: Die erste Sternwarte Euro¬

pas mit ihren Instrumenten und Uhren. 400 Jahre ]' B' in Kassel.

Mit Beiträgen von Hans von Bertele und John H.
Leopold. München: Callwey Verlag 1979. (Schriften zur
Naturwissenschafts- und Technikgeschichte, 1. - Sonderveröffentlichung

der Zeitschrift Alte Uhren.)

62 Bürgi, Jost. Maurice, Klaus: J' B' oder über die Innovation. In:
Die Welt als Uhr S. 90-104. München, Berlin: Deutscher

Kunstverlag 1980.

63 Bürki, Kurt. Kaiser, Ernst: Ein Pilot aus Jona als privater Ent¬

wicklungshelfer. In Nr. 33.

64 Cagienard, Fortunat. Haselbach, Hans: Harmonie in Form und
Farbe. In Nr. 34.1979, H. 4.

65 Castainer, Brigit. Hobi, Alex: B' C' eine eigenwillige, tiefgrün¬
dige Malerin. In Nr. 34.1980, H. 2.

66 Cavelti. 100 Jahre C', 1880-1980. (Verschiedene Verfasser) In:
Osch Fü, 1980, Nr. 142.

67 Curti, Franz. Curti-Jung, Thomas H.: Komponist F' C' aus

Rapperswil (1854-1898). In Nr. 33.

68 Dick, Walter. Larese, Dino: Thür - schöner Heimatfluß.
Zeichnungen W' D'. Amriswil: Amriswiler Bücherei 1980.

69 Dora (Dora Koster): Nichts geht mehr. Stationen einer Frau

aus dem Milieu. Zürich: Unionsverlag 1980.

Duft, Johannes, s. Nr. 8.

70 Edelmann, Arnold. In Würdigung seiner Verdienste um die

Raiffeisen-Bewegung - En Témoignage de reconnaissance

- in segno di riconoscenza Hrsg.: Robert Reimann, Leo

Schuster. SG: Schweizer Verband der Raiffeisenkassen 1980.

EkkehardIV. s. Nr. 428.

91



71 Epper, Ignaz e Mischa E\ A cura della Fondazione Ignaz e

Mischa E' in occasione dell'apertura del Museo Ascona, 20
settembre 1980. Ascona 1980.

72 Fideck. Anton. Ammann, Klaus: Alt Redaktor A' F gestorben.
In: Osch, 1980, Nr. 25.

Fischbacher, Otto. s. Nr. 381.

73 Frei, Johann: Ein Flawiler Wandergeselle erzählt... Wie einer
aus der Gupfen sich die Welt besah. In: Volksfreund, 1980,
Nr. 227, 239.

74 Fries, Willy. Boller, Peter: Nachruf auf Dr. h.c. W F'-Wieser,
Maler. In: Togg, 1980, Nr. 111.

75 Fries, Willy. Nigg Walter: Das Gewicht der Welt. Wandbild,
gemalt von W' F' im reformierten Kirchgemeindehaus Kilchberg,

Zürich. Ansprache anläßlich der Vernissage vom 27.
Mai 1979. Kilchberg ZH: Kirchgemeinde 1979.

Fries, Willy, s. Nr. 379.

76 Gallus, Hl. Gindele, Corbinian: Columban verzichtet auf sei¬

nen Meßpriester G'. In: Studien und Mitteilungen zur
Geschichte des Benediktiner-Ordens, Bd 90, S. 438-445. St.Ot-
tilien: Eos-Verlag 1979.

Gallus, Hl. s. Nr. 378.

77 Ghenzi, Ernst. Anderes, Bernhard: Bildhauer E' G', Uznach.
Handwerk bis zur künstlerischen Emanzipation. In Nr. 33.

78 Hasler, Hans. Schöbi-Hohmeister, Liselotte: Der Zeichner und
Maler H' H', Altstätten. In Nr. 29.

79 Hasler, Josef. Msgr. Dr. ]' H' wird 80 Jahre alt. Bischof in
einer Zeit des Umbruchs. In: Rheint Volk, 1980, Nr. 91.

80 Hoby, Gottfried. 20 Jahre Dienst an Volk und Heimat. Ein
Rückblick auf die Regierungstätigkeit von Dr. G' H'. Interview:

Karl Bertsch. In: Osch, 1980, Nr. 147.

81 Hoby, Gottfried. Nüesch-Winzeler, Johanna: Heute legt Regie¬

rungsrat Dr. G' H', St.Gallen, sein Amt nieder. 20 Jahre im
St.Galler Regierungsrat. In: Linth, 1980, Nr. 75.

Hoby, Gottfried, s. Nr. 406.

82 Hochuli, Jost. Guggenheimer, Michael: Buchgestalter ]' H' legt
eine Mappe mit Holzschnitten auf. Wo die inneren Proportionen

stimmen. In: Tgbl, 1980, Nr. 142.

Hochuli, Jost. s. Nr. 427.

83 Hofmann, Paul. Eisenring, Paul: Führungsbegabt und Königs¬
macher. Ständerat Dr. P' H' wirkte 13 Jahre im Bundesparlament

mit. In Nr. 33.

84 Hohensax, Johann Philipp von. Würdige Stätte für die Mumie
geschaffen. )' Ph' von H', Herr zu Sax und Forstegg, kommt
nach über 400 Jahren nach seinem Tode zu neuen Ehren. In:
Werd, 1980, Nr. 154.

85 Huber, Karl. Staatsreform wohin? Festgabe zum 65. Geburts¬
tag von Bundeskanzler Dr. K' H'. Hrsg. von Hans Peter Fa-
gagnini, Hans Wili. Luzern: MaihofAG 1980.

86 Huber-Bösch, Karl. Huber, Sales: Eine Reminiszenz aus der
Stickereiblütezeit. In: Alttoggenburger, 1980, Nr. 153. Bazen-
heid: Kalberer 1980.

87 Hummler, Alfred. Ein Dank für Stadtammann Dr. A' H'. [Mit
Beiträgen von] Peter E. Schaufelberger, Hans Stamm, Werner
Pillmeier, Bruno Kühnis, Markus Romer, Hanspeter Buob.
In: Tgbl, 1980, Nr. 306.

88 Isenring Johann Baptist. Tillmanns, Urs: ]' B' I' und seine Stel¬

lung in der Geschichte der Photographie. In Nr. 35.

89 Ita von Toggenburg Hl. Gruber, Eugen: Die heilige I' von Tog¬
genburg. In: Volksblatt, 1980, Nr. 71.

90 Jähr, Walter Adolf. Bieri, Hermann Gottlieb: Professor Dr.
W' A' ]' zum siebzigsten Geburtstag. In: Schweizerische
Zeitschrift für Volkswirtschaft und Statistik, Jahrg. 116,1980,
S. 3f. Bern: Stämpfli 1980.

91 Jähr, Walter Adolf. Wandlungen in Wirtschaft und Gesell¬
schaft. Die Wirtschafts- und Sozialwissenschaften vor neuen
Aufgaben. Festschrift für W A' ]' zum 70. Geburtstag hrsg.
von Emil Küng. Tübingen: Mohr 1980.

92 Jüstrich, Walter. Zoller, Linus: Eine Wandplastik W'J's in der
evangelischen Kirche Berneck. In Nr. 29.

93 Kaiser, Jakob. Blöchliger, Alois: Prädikant J' K' von Uznach.
Zu seinem 450. Todestag. In Nr. 33.

Kemli, Gallus, s. Nr. 423.

94 Kostezer, Josef. Hofmänner, Ernst: ]' K' - ein visionär Schauender.

In Nr. 34.1980, H. 1.

Kubly, Felix Wilhelm, s. Nr. 267.

Künzle, Johannes, s. Nr. 95.

95 Künzle, Maria: Geschichte meiner Familie, vornehmlich
während den sturmvollen Jahren der st.gallischen Revolution.

In Nr. 27.

96 Kuhn, Hans Jakob. Meyerhans, Stefan: «Wanderbuch und
Reisepass» von 1817. Inhaber: Metzger H' ]' K' von Thal,
geb. 1799. In: Rheint, 1980, Nr. 9. Vgl. Rorschacher Zeitung,
1980, Nr. 9. SG: Zeitungsverlag AG 1980.

97 Labonté, Johann. Kaiser, Markus: ]' L', ein Rheintaler Ju¬

gendstil-Architekt. In Nr. 29.

98 Loher, Hugo. Loser, Alois: Kapuzinerpater H' L' aus
Mömlingen. In Nr. 29.

99 Looser, Familien. Looser, Emil: Die L' von Ennetbühl.
In: Tgbl, Appenzeller Tgbl, 1980, Nr. 147.

100 Louis, Columban. Bruder C' L', Mönch und Intarsienmei¬
ster. 1887-1966. Hrsg. von Abt Leonhard Bosch, P. Georg
Dufner, Verfasser des Begleittextes, und P. Urban Hödel...
Engelberg: Kloster Engelberg 1980.

101 Lucca, Yargo De. Wyler, Siegfried: The painter. Der Maler. II
Pittore. Y' De L'. Texts by S' W', Dominik Jost, Rosamond
Bernier, Albert Egger. SG: Zollikofer 1980.

102 Mayer-Sand, Hermann: Vor 55 Jahren als Lehrer in China.
Skizzen aus Sudschou 1923-1926. Redaktionelle Bearbeitung:

René Merz. In: Tages Anzeiger Magazin, 1980, Nr. 4,
S. 6-13. Zürich: Tages Anzeiger 1980.

103 Metzler, Jodocus. Tiefenthaler, Eberhard: P. J' M'. Rechtsge¬
lehrter, Chronist und Bibliothekar in St.Gallen. In: Biblos,
Jahrg. 29,1980, S. 193-220. Wien 1980.

104 Murer-Schnider. Hefti, Die «Murer-Schniders-Familien»
gebürtig von Rüthi-Rheintal, wohn- und seßhaft seit 1850 in
St.Peterzell. In: Togg, 1980, Nr. 123.

105 Natsch, Jakob Paul. Natsch, Günther E.; Gabathuler, Jakob:
Landammann )' F N', 1728-1815. Biographie und
Intermezzo. SA aus «Der freie Oberländer». Bad Ragaz: Buchdruck

+ Offset 1979.

Notker I. s. Nr. 422.

Notker III., der Deutsche, s. Nr. 417, 440.

Otmar, Hl. s. Nr. 378.

106 Perret, Franz. Vogler, Werner: Zum Gedenken an Stiftsarchi¬
var F' P'. In Nr. 25. Jahrg. 71,1981.

92



107 Peterli, Karl. K' F, 1897-1975. Gedächtnisausstellung (2. bis

30. November 1980 in Katharinen). Redaktion: Rudolf Hanhart.

SG: Tschudy 1980.

108 Renggli, Ciaire. Guggenheimer, Michael: Bund Schweizeri¬

scher Pfadfinderinnen tagt in St.Gallen. Aktivität in Gruppen

zeichnet sie aus. In: Tgbl, 1980, Nr. 114.

109 Renggli, Ciaire. Rustici: Oberster «Boss» der Pfadfinderinnen.
In: Brückenbauer, 1980, Nr. 17. Gossau: Migros-Genossen-
schafts-Bund 1980.

110 Roderer, Walter: Sie müend mi verstoh gelled Sie! Erinne¬

rungen eines ernsthaften Humoristen. Altendorf: Elektra

Verlag 1980.

Rüdisühli. s. Nr. 304.

111 Ruggle, Theodor. Duft, Johannes: Der Gossauer Pfarrer Th'
R' als Grundsatzpolitiker in den st.gallischen Kulturkämpfen.

Zur 150. Wiederkehr seines Geburtstages. In Nr. 27.

112 Saner, Albert. Spiess, Kurt: A' S'. In: Aktuell, Jahrg. 9, 1980,

Nr. 3. Rorschach-Ost: Kantonaler Lehrmittelverlag St.Gal¬

len 1980.

113 Schatz, Ruedi. Trauerfeier für Dr. R' Sch' am 18. Mai 1979.

SG 1979.

Schatz, Ruedi. s. Nr. 350.

Schawalder, Ruedi. s. Nr. 129.

114 Schmid, Heinrich. Vetter, Franz: Schmid-Feinschneideauto-

maten im Einsatz auf allen Kontinenten. Erfolg auf dem

Weltmarkt will zielstrebig aufgebaut werden. In Nr. 33.

Stadler, Hans Conrad, s. Nr. 267.

115 Steiger, Johann Ulrich. Jud, Christian: )' U' Sf - 40 Jahre
Bildhauer in Flawil. In: Volksfreund, 1980, Nr. 27.

116 Steinmann, Familie. Peters-Steinmann, Max: Vorfahren und
Verwandte von Judith Peters-Steinmann. C. Väterlicherseits.

Frauenfeld 1980. Vervielfältigt.

117 Thurn-Valsassina, Johann Viktor Frhr. von. Kaiser, Markus:
Bildhumor im Kunsthandwerk: «Es lebe der Herr
Obervogt!» In: Osch, 1980, Nr. 33.

Thurn-Valsassina, Maria Claudia, s. Nr. 117.

Ullmann, Regina, s. Nr. 442, 444, 445.

118 Vadian, Joachim. Mützenberg, Gabriel: 1531. Une rencontre à

l'aube de la médecine moderne: Paracelse - Vadian. In:
Certitudes. Revue pour tous. Jg. 19,1980, No 93, S. 3-5. Bevaix:

Certitudes 1980.

Vadian, Joachim, s. Nr. 338.

119 Vetsch, Markus. Gabathuler, Jakob: Der Doktor und die Run¬

kelrübe. In Nr. 34.1980, H. 1.

120 Wahrenberger, Walter. Steiger, Wolf: Der unbekannte W' W',
1899-1949. In Nr. 35.

121 Wegelin. (Bankhaus) Holec, Thomas: Kaiserin Eugénie als

Kundin. St.Galler Bank W'. In: Bilanz. Schweizerische
Wirtschafts Revue, 1980, H. 7, S. 98-101. Zürich: Bilanz 1980.

122 Werder, Magda. Trunz, Ursula: Zur Geburtstagsausstellung

von M' W5. Sie zeichnete schon als Kind. In: Tgbl, 1980, Nr.
143.

Wetter, Josua s. Nr. 448.

123 Wider, Albert. Broder, Leo: A' W' 70 Jahre alt. In: Rheint,
1980, Nr. 72.

124 Wider, Albert. Ziegler, Heinrich: Ein Stück Heimat: Die
Bronzereliefs von A' W' am Altersheim Widnau. In Nr. 29.

125 Widrig, Josef. Naegeli, Gottlieb: Zum Gedenken an )' W',
Kreisoberförster, Buchs. In Nr. 29.

126 Zïkeli, Gerd: «Unheimlicher Patriot» oder unheimliches
Kesseltreiben? Eine Dokumentation von G' Z'. SG: G. Zi-
keli 1980; D-Druck-Spescha.

127 Zollikofer von Altenklingen. Zollikofer, Edzard E.A. : Das Fidei-
kommiss Pfauenmoos der Familie Z' von Altenklingen,
1587-1839, (im Besitz der Familie von 1520-1839). o.O.
1980. Vervielfältigt.

128 Zollikofer. Zollikofer, Edzard E.A.: Zur Geschichte der Herr¬

schaft Altenklingen in den Jahren 1586-1798. o.O. 1979/80.

Vervielfältigt.

129 Zünd, Mädi. Zoller, Linus: «Hahn im All» von M' Z', Bal¬

gach, und «Harfe des Aeolos» von Ruedi Schawalder,
Balgach. In Nr. 29.

130 Zwingli, Huldreich. Dellsperger, Rudolf: Die Zwinglische Re¬

formation im Rahmen der europäischen Kirchengeschichte.
Notizen zu Gottfried W. Lochers neuem Buch. In:
Zwingliana, Bd XV, H. 2, 1979/2, S. 136-142. Zürich:
Berichthaus 1979.

131 Zwingli, Huldreich: Lavater, Hans Rudolf: «Die Zwinglische
Reformation im Rahmen der europäischen Kirchengeschichte.»

Zum neuen Buch von Gottfried W. Locher. In:
Reformatio, Jahrg. 29,1980, S. 624-633. Bern: Bentelil980.

132 Zwingli, Huldreich. Locher, Gottfried W.: «The most godly
Man Zuinglius». In: Neue Zürcher Zeitung, 1980, Nr. 39.

Zürich: NZZ1980.

133 Zwingli, Huldreich. Rüsch, Ernst Gerhard: Z' in St.Gallen.
In: Kirchenbote der Evangelisch-Reformierten Kirche des

Kantons St.Gallen, Jahrg. 29, 1980, H. 12, S. 4. Heerbrugg:
Rheintaler Druckerei und Verlag 1980.

134 Zwingli, Huldreich. Schmidt, Fritz: Z'. Riformatore, teologo
e statista della Svizzera tedesca. Trad, di Giovanni Bogo.
Con antologia di scritti. Trad, da Gino Costabel. Torino:
Claudiana éditrice 1978. (Ritratti storici, 7.)

Zwingli, Huldreich, s. Nr. 340.

E ORTS-UND REGIONALGESCHICHTE

Abtwil. s. Nr. 170.

135 Altstätten. Langenegger, Wendelin: Das Altstätter Schulwesen

im Wandel der Zeit. In Nr. 29.

136 Altstätten. Das «neue» Museum A'. Vor der Wiedereröff¬

nung am 2. März. In: Rheint, 1980, Nr. 50.

137 Balgach. Oehler, Alois: Der Junker auf dem Bohnenberg von
B'. In Nr. 29.

138 Balgach. Schöbi, Josef: 125 Jahre Werkheim «Wyden» B'. In
Nr. 29.

139 Balgach. Werkheim Wyden B'. 125 Jahre später. (Verschie¬
dene Verfasser) In: Allgemeiner Anzeiger, 1980, Nr. 123.

Rheineck: Allgemeiner Anzeiger 1980.

140 Bazenheid. Hohlenstein, Walther ab: 1200-Jahrfeier in B'. In
Nr. 35.

141 Bazenheid. St.Josephskirche, St.Laurentiuskapelle B'. Hrsg.

von der Katholischen Kirchgemeinde Bazenheid. (Mit
Beiträgen von Richard Osterwalder, Gebhard Helg, Albert

Knoepfli, Max Sautier, Franz Xaver Mäder.) Bazenheid:

Kalberer 1979.

93



142 Berg. Anderes, Bernhard: Kirche St.Michael, B' SG, restau¬
riert. In: Osch, 1980, Nr. 57.

143 Berg. Boari, Benito: Ein Haus wie aus einem Märchen.
Einige Gedanken zur Restauration des Hauses Fuchs «im
Wilen», Gemeinde Berg. In Nr. 25. Jahrg. 71,1981.

144 Berneck. Boari, Benito: 2 Häuser in B'. In Nr. 29.

145 Bodensee. Berner, Herbert: B', goldene Schale. Text: Herbert
Berner. Abbildungen nach Aufnahmen von Otto Kasper.
Englische Ubersetzung: Sheila Scheer-Cockbaine. Französische

Übersetzung: Catherine Dreher. Sigmaringen: Thorbecke

1980. (Thorbecke-Bildbücher, Bd 64.)

146 Bodensee, Der B' in der erhaltenswerten Landschaft. [Mit
Beiträgen von:] Lennart Bernadotte, Hans Bertschinger, Peter

Faessler, Ulrich Einsle, Frank Klötzli/August Schläfli,
Walter Krieg, Walter Lendi, Herbert Offner, Roland Schröder,

Benno Wagner, Karl Waibel, Theo Zengerling. Hrsg.
vom Verein für Bodensee-Uferreinigung anläßlich seines

15jährigen Bestehens. Gesamtred.: Peter Flaad. Aufnahmen:
Herbert Maeder. Rorschach: Löpfe-Benz 1980.

147 Bodensee, Mein Bodensee. (Mit Beiträgen von) Dino Larese:
Ein leidenschaftliches Bekenntnis. - Bruno Epple: Was
Liebhaber im Sinn haben. - Hans Sauerbruch: Ein gefährdeter

Traum. Amriswil: Verlag der «Internationalen Bodensee-
Zeitschrift» 1980. (Begegnung, Sonderheft, 1980.)

148 Bodensee. Faessler, Peter: Idylle und Erhabenheit - Bodensee
und Alpen bei Johann Gottfried Ebel (1764-1830). In Nr. 25.
Jahrg. 71,1981.

149 Bodensee. Hofmann, Franz: So entstand der B'. Aus der geo¬
logischen Vorgeschichte der Bodenseelandschaft. In:
Bodensee Hefte, 1980, Heft 10, S. 18-20. Kreuzlingen: Neinhaus

Verlag 1980.

150 Bodensee. Horlacher, Peter: Der B'. Bilder einer Landschaft
fotografiert von P'H'. Text von Rüdiger Zuck. Übers.:
Nicole Fischer (franz.), Christian Nollenberger (engl.). Stuttgart:

DRW-Verlagl980.
151 Bodensee. Lehn, Hubert: Ein Oekosystem im Wandel. Wasser

unter dem Mikroskop. Der Freiwasserraum des B's... - Uferzone

und Seeboden des B's. In: Bodensee Hefte, 1980, Nr. 9,
S. 30-32. - Nr. 11, S. 18-20. Kreuzlingen: Neinhaus Verlag
1980.

152 Bodensee, Schwarzwald, Vogesen-Elsaß. Straßenkarte mit
Sehenswürdigkeiten. - Vosges-Alsace Ausgabe 1981.

1:250 000. Bern: Kümmerly + Frey 1980.

153 Bodensee. Spahr, Gebhard: Wein und Weinbau am B'. Kleine
Kulturgeschichte der Reben In: Bodensee Hefte, 1980,
Nr. 11, S. 14-17; 1981, Nr. 1, S. 32-35. Kreuzlingen: Neinhaus

Verlag 1980.1981.

Bodensee. s. Nr. 397.

Bodenseegebiet. s. Nr. 383.

Bodenseeraum. s. Nr. 192.

154 Buchs. 75 Jahre Buchdruckerei Buchs AG. (Verschiedene
Verfasser) In: Werd, 1980, Nr. 230.

155 Buchs. Rohrer, Hans Rudolf: B' in alten Ansichten. Zusam¬
mengestellt und kommentiert von H' R' R'. Zaltbommel:
Europäische Bibliothek 1980. (In alten Ansichten)

156 Bütschwil. Anderes, Bernhard: B' - 1200 Jahre alt. Geschichte
einer Toggenburger Gemeinde. In Nr. 35.

157 Diepoldsau. Küster, Josef: Ein Stück Alt-D'. In Nr. 29.

158 Diepoldsau. Ortsschrift. Hrsg. von der Politischen Gemeinde
Diepoldsau. Arbon: Künzlerl980.

159 Diepoldsau-Schmitter. Festschrift Oberstufenzentrum Klee¬
wies D'-Sch'. Einweihung 13.-14. September 1980.
(Verschiedene Verfasser) Au: Rheintaler Volksfreund 1980.

160 Diepoldsau-Schmitter. Mayer, Annemarie: Lehrer-Cabaret
[anläßlich Eröffnung der Schulanlage «Kleewies»].
Diepoldsau 1980. Vervielfältigt.

161 Diepoldsau-Schmitter. Schöbi, Josef: Ein Oberstufenzentrum
in D'-Sch'. In Nr. 29.

162 Ebnat-Kappel. Naef Jakob: E'-K': Dorfgeschichte einmal an¬
ders. In Nr. 34.1980, H. 2.

Engelburg. s. Nr. 170.

163 Flawil. Altes Patrizierhaus «Akazie» ist wie ehedem. Umfas¬
sende Außenrenovation des bald 200jährigen evangelischen
Pfarrhauses gelungen. (Verschiedene Verfasser) In: Osch Fü,
1980, Nr. 267.

164 Flawil. Bänziger, Gustav: Ausschnitte aus einer bedeutenden
Epoche. F' und seine Stickereijahre. In: Volksfreund, 1980,
Nr. 131,137,149.

165 Flawil. Bänziger, Gustav: Die Gupfen, ein altes Flawiler
Quartier. In: Volksfreund, 1980, Nr. 3,15, 21, 33, 39.

166 Flawil. Bänziger, Gustav: Weihnachten in F' in früheren
Zeiten. In: Volksfreund, 1980, Nr. 208.

167 Flums. Senti, Alois: Sprüche in den Flumser Alphütten. In
Nr. 34.1979, H. 4.

Forsteck. s. Nr. 303.

168 Frümsen. Frey, Josef: Das «Chlausschellen» in Frümsen. In
Nr. 34.1979, H. 4.

169 Fürstenland. Bauer, Hermann: Wie den Fürstenländern der
Schnabel gewachsen ist. In Nr. 27.

170 Gaiserwald. Bächler, Heinz: G' mit seinen Dörfern Abtwil,
Engelburg, St.Josefen. Textredaktion: H' B'. Geschichtliche
Unterlagen: Walter Beeler. 2. Aufl. Abtwil: Gemeindeverwaltung

Gaiserwald 1980.

Gams. s. Nr. 307.

Gaster. s. Nr. 33.

171 Glattburg. Anderes, Bernhard: G' - ein abendlicher Kirchen¬
raum. In: Osch, 1980, Nr. 209.

172 Goldach. Reck, Josef: Granit- und Marmorwerk AG Goldach
- Marmorsäge. In Nr. 25. Jahrg. 71,1981.

Goldach. s. Nr. 43, 407.

173 Gommiswald. Stadler, Mathias: 100 Jahre Männerchor G'. In
Nr. 33.

174 Gossau. Dietrich, Jakob: Von Gesellen und Zünften im alten
G'. In: Osch Fü, 1980, Nr. 274.

175 Gossau. Die «Sonne» Juwel im Dorfkern G'. (Verschie¬
dene Verfasser) In: Volksfreund, 1980, Nr. 260. vgl. Osch
Fü, 1980, Nr. 260.

Grabs, s. Nr. 411.

Henau, s. Nr. 309.

176 Jona. Halter, Eugen; Elsener, Ferdinand: Der Joner Hofrodel
aus der ersten Hälfte des 15. Jahrhunderts. Überlegungen zur
zeitlichen Bestimmung und zur Abfassung eines Weistums.
In: Alemannisches Jahrbuch 1976/78, S. 183-204. Bühl/
Baden: Konkordia 1979.

177 Jona. Vetter, Franz: Joner Industrie- und Gewerbequartier
Buech-St.Dionys. Eine infrastrukturelle Planung und ihre
Verwirklichung. In Nr. 33.

Jona. s. Nr. 206.

94



178 Kaltbrunn. Jäger, Beat: Das Ortsmuseum K\ In Nr. 33.

179 Lichtensteig. Anderes, Bernhard: Lichtensteigs «Türmlihaus»
als Bezirksgebäude eingeweiht. In: Osch, 1980, Nr. 21.

180 Lichtensteig. Das neue Bezirksgebäude an der Hauptstraße L'.

[Mit Beiträgen von] Robert Forrer, Peter Boller, Paul

Kaufmann, Armin Müller, Bernhard Anderes, Benito Boari. In:
Amts-Anzeiger, 1980, Nr. 4. Wattwil: Buchdruckerei Watt-
wil 1980.

181 Lichtensteig. Geiser, Theodor: Ein Siegelfund auf der Neutog-
genburg. In: Togg, 1980, Nr. 134.

182 Lichtensteig. Schöbi, Paul: Lichtensteiger-Zeichnungen. Lich¬

tensteig: Paul Schöbi 1980 [?].

Linthgebiet. s. Nr. 437.

183 Magdenau. Huber, Sales: Kleine Kostbarkeiten im Kloster
M'. In Nr. 35.

184 Marbach. Dietsche, Erich: M' heute. In Nr. 29.

185 Marbach. Gruber, Eugen: 1150 Jahre M'. In Nr. 29.

186 Mels. Anderes, Bernhard: Die Pfarrkirche St.Peter und Paul

in M'. Zur Restaurierung 1978/79. In Nr. 34.1980, H. 1.

187 Mels. Zettler-Bärtsch, Marie: Gebrüder Zimmermann & Cie.,
Steinhauer. Aus der Geschichte der einstigen Steinmetzindustrie

in M'. In Nr. 34. 1980, H. 3.

Mels. s. Nr. 201, 372.

188 Mörschwil. Spieß, Emil: Das Pferd in der Dorfgeschichte von
M'. In Nr. 25. Jahrg. 70,1980.

189 Neu St.Johann. Anderes, Bernhard: Quellen zur Bauge¬

schichte von Neu St.Johann. In Nr. 35.

Neu St.Johann. s. Nr. 376.

190 Niederhelfenschwil. Krapf, Fridolin: Von der alten zur neuen
Pfarrkirche N'. In: Geschäftsbericht der Darlehenskasse

Niederhelfenschwil, 78. Geschäftsjahr 1979. Niederhelfenschwil:

Darlehenskasse 1980.

191 Oberriet. Nideröst, Pius G.: Der Feldzug nach O'. In Nr. 29.

192 Ostschweiz. Keller, Oskar; Krayss, Edgar: Die letzte Vorland¬

vereisung in der Nordostschweiz und im Bodenseeraum

(Stadialer Komplex Würm-Stein am Rhein). In: Eclogae geo-
logicae Helvetiae, Vol. 73,3, 1980, S. 823-838. Basel:
Birkhäuser 1980.

193 Ostschweiz. Rathgeb, Hans; Finke, Heinz: O'. Herrliches
Land, fleißiges Volk zwischen Rhein und Alpen. Konstanz
und Rapperswil: Stadler 1980.

Ostschweiz, s. Nr. 44, 392.

194 Pfäfers. Anderes, Bernhard; Broder, Hans: Das alte Bad Pf.
In: Oberl, 1980, Nr. 58.

195 Pfäfers. Bauer, Hermann: Altes Bad Pf. In: Osch, 1980,

Nr. 125.

196 Pfäfers. Fischler, Rita: Heilende Wasser in «gräulicher»
Schlucht. Aufstieg und Niedergang von Bad Pf. In:
Schweiz, Suisse, Svizzera, Switzerland, Jahrg. 53,1980, H. 7,

S. 38-45. Zürich: Schweizerische Verkehrszentrale 1980.

197 Pfäfers. Lisowsky, P. Uwe: Nikiaus Lenau weilte im Bad Pf.
Eine kleine literarische Kostbarkeit entdeckt. In Nr. 34.

1980, H. 2.

Pfäfers. s. Nr. 38.

198 Räfis. Müller-Hess, Hans: Ein Stück alt R' ist verschwunden.

In: Werd, 1980, Nr. 147.

199 Ragaz. Lisowsky, Uwe: Wiedergeburt des Kurortes Bad R'. In
Nr. 34.1979, H. 4.

200 Ragaz. Meili, Hermann: Der Gießenpark von Bad R'. In:
Oberl, 1980, Nr. 103.

201 Ragaz. Stucky, Anton: In R' und Mels. Von verderblichen
Wassergüssen im 18. Jahrhundert. In: Sargl, 1980, Nr. 51.

202 Ragaz. Vogler, Werner: William Holman Hunt: Apfelernte
bei R'. Ein englischer Maler des 19. Jahrhunderts sieht das

Sarganserland. In Nr. 34.1980, H. 3.

203 Rapperswil. Anderes, Bernhard: Chronik der Stadt R'. In
Nr. 33.

204 Rapperswil. Rapperswiler Bildkalender. 12 Monatsblätter ge¬

zeichnet von Rapperswiler 6. Kläßlern. Rapperswil 1980.

205 Rapperswil. Boder, Georg: Zur Genealogie der Einsiedler
Kastvögte, der Herren und Grafen von Rapperswil, im 13.

Jahrhundert. In: Festschrift Gottfried Boesch, S. 57-84.
Schwyz: Staatsarchiv 1980.

206 Rapperswil. Breitenmoser, Hans: R' und Jona im Jahre 1980.

In: Linth, 1980, Nr. 152.

207 Rapperswil. Breitenmoser, Hans: R' im Jubiläumsjahr 1979. In
Nr. 33.

208 Rapperswil. Elsener, Ferdinand: Die Freiherren und Grafen

von Rapperswil und die ältere Geschichte des Johanniter-
hauses Bubikon. In: Jahrheft der Ritterhausgesellschaft
Bubikon, 43, 1979, S. 8-30. Bubikon: Ritterhausgesellschaft
1980.

209 Rapperswil. Elsener, Ferdinand: Zisterzienserwirtschaft, Wü¬

stung und Stadterweiterung am Beispiel R's. In: Stadtverfassung,

Verfassungsstaat, Pressepolitik. Festschrift für Eberhard

Naujoks... S. 47-71. Sigmaringen: Thorbecke 1980.

210 Rapperswil. Halter, Eugen: R' im 19. Jahrhundert. Rappers¬

wil: Politische Gemeinde 1980.

211 Rapperswil. Hollenstein, Josef: Mit Trompeten, Baß und
Pauke. Reminiszenzen aus den «Jugendjahren» der Stadtmusik.

In: Linth, 1980, Nr. 60.

212 Rapperswil. Koller, Edwin: 750 Jahre Stadt R' (1229-1979). In
Nr. 33.

213 Rapperswil. Lutz, Susanne: Mittelalterliche Profanbauten in
der Stadt R'. In Nr. 33.

214 Rapperswil. Meyer, Werner: Schloß R' auf der Pro-Patria-
Marke. In Nr. 33.

215 Rapperswil. Spahr, Kolumban: Die Freien und Grafen von R'

und die Zisterzienserabtei Wettingen-Mehrerau. In Nr. 33.

216 Rapperswil. Sulser, Emil: Einzigartiger Festakt «Stadt am
See». In Nr. 33.

217 Rapperswil. Sulser, Emil; Anderes, Bernhard: Geschäftshaus

mit Tradition. (Fornaro) In: Linth, 1980, Nr. 70.

Rapperswil. s. Nr. 431.

Rapperswil. (Verschiedene Beiträge) s. Nr. 33.

218 Rebstein. Rimensberger, Georg: Die äbtischen Dienstleute von
R', ihre Burg und das Wappen. In Nr. 29.

219 Rhein. Lingenhöle, Walter: Der junge Rhein. Von den Quel¬
len bis zum Bodensee. Text: W' L'. Bildteil: Werner Stuhler.
Karlsruhe: Braun 1980.

220 Rheineck. Demuth, Alfred: Vor 50 Jahren Rathausumbau in
Rh'. In: Rheint, 1980, Nr. 100.

221 Rheineck. Hauser, G. B.: Die «Klingelburg» in Rheineck wird
restauriert. Rettung noch in letzter Minute. In: Allgemeiner
Anzeiger, 1980, Nr. 27. Rheineck: Rheintaler Druckerei und

Verlag 1980.

95



222 Rheineck. Zoller, Otto; Schöbi, Josef: Schmerzliche Trennung

von Bahn und Post. Zum umstrittenen Postneubau in Rh'.

In Nr. 29.

223 Rheintal. Boari, Benito: Bedrohte Kleinbauten im Rh'. Soll

man alte Kleinbauten schützen oder abbrechen? In: Rheint,
1980, Nr. 103.

224 Rheintal. Hofer-Köppel, Viktor: Mai 1940 - Aus den Tage¬

büchern der Grenztruppen im St.Galler Rh'. In Nr. 29.

225 Rheintal. Kessely, Louis: Die Schulen im Rh' - einst und jetzt.
In: Rheint Volk, Sonderausgabe, 26. Juni 1980, Nr. 147.

226 Rheintal. Kessely, Louis: Singe, wem Gesang gegeben. Musik¬

geschichtliche Reminiszenzen. T1 1.2. In: Rheint, 1980, Nr.
291, 297.

Rheintal. s. Nr. 434.

Rheintal. (Verschiedene Beiträge) s. Nr. 29.

227 Ricken. Kägi, Hans: 150 Jahre Rickenstraße. 150 Jahre Aathal-
brücke Neuhaus. In: Volksblatt, 1980, Nr. 83.

228 Ricken. Kaiser, Ernst: Über den R'. In Nr. 34.1980, H. 2.

229 Rorschach. Broder, Xaver: Wand- und Deckenmalereien in
der ehemaligen Sakristei auf Mariaberg. In Nr. 25. Jahrg. 71,

1981.

230 Rorschach. Hug, Paul: Kleine Rorschacher Stadt- und Regio¬

nalchronik. In Nr. 25. Jahrg. 70,1980.

231 Rorschach um 1900. 124 Postkarten von Rorschach und Ror-

schacherberg um die Jahrhundertwende. Heiden:
Verlegergemeinschaft 1980.

232 Rorschach. Specker, Louis: Alt-Rorschacher Kaleidoskop. 1:

Unsere Region in der zweiten Hälfte des 19. Jahrhunderts. 2:

Von der Neuordnung der Dinge. 3: Die große Zeit und das

Ende des Rorschacher Kornhandels. 4: Die Eisenbahnepidemie.

5: Vom Unbehagen an der Eisenbahn. 6: Schiffahrt
und Hafen. 7: Bei Tag auf Straßen und Wegen. 8: Nachts

auf den Straßen. In: Osch Tgbl, 1980, Nr. 125,149,177, 202,

231,256,281,306.

233 Rorschach. Specker, Louis: Hotel Seehof (du Lac). Nekrolog
auf ein Zeugnis der Belle Epoque. In Nr. 25. Jahrg. 70,1980.

234 Rorschach. Stadtplanung R'. Schlußbericht. Planungsbüro
Pierre Strittmatter, St.Gallen, SNZ-Ingenieurbüro AG, Seiler,

Niederhauser, Zuberbühler, Zürich. Rorschach:
Stadtkanzlei 1979.

235 Rorschach. Urner-Astholz, Hildegard: Der «Logosknabe» auf
dem Verkündigungsbild von Rorschach-Mariaberg. In:
Neue Zürcher Zeitung 1980, Nr. 300. Zürich: Neue Zürcher

Zeitung 1980.

236 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Blickle, Peter: Bäuerliche Re¬

bellionen im Fürststift St.Gallen. In: Aufruhr und Empörung?

Studien zum bäuerlichen Widerstand im Alten Reich.
S. 215-308. München: Beck 1980.

237 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Clavadetscher, Otto P.: Wol-
finus Cozperti palatini comitis filius. Eine neuentdeckte

Quelle der Geschichte des beginnenden 10. Jahrhunderts. In
Nr. 8.

238 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Duft, Johannes: Der karolin-
gische Klosterplan in St.Gallen. In: Der Heilige Benedikt in
der Kunst der Schweiz, 480-1980. Führer zur Ausstellung im
Schweizerischen Landesmuseum Zürich S. 10-13. Einsiedeln:

Benziger 1980.

239 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Ettlin, Leo: Von Gallus zu
Otmar. Ein wichtiges Kapitel der Schweizer Geschichte. In:
Sargl, 1980, Nr. 209.

240 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Maurer, Helmut: St.Gallens

Präsenz am Bischofssitz. Zur Rezeption st.gallischer
Traditionen im Konstanz der Karolingerzeit. In Nr. 8.

241 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Schmid, Karl: Auf dem Weg

zur Wiederentdeckung der alten Ordnung des St.Galler
Verbrüderungsbuches. Über eine Straßburger Namengruppe. In
Nr. 8.

242 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Stachura, Norbert: Der Plan

von St.Gallen. Der Westabschluß der Klosterkirche und
seine Varianten. In: Architectura. Zeitschrift für Geschichte

der Baukunst. Bd 10, S. 33-37. München: Deutscher Kunstverlag

1980.

243 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Vogler, Werner: Die Abtei
St.Gallen und Süddeutschland. In Nr. 32.

244 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Vogler, Werner: Zur Ge¬

schichte der St.Galler Klosterküche. In: Schweizerische

Wirte-Zeitung, 1980, Nr. 50. Zürich: Schweizerischer Wirteverein

1980.

245 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Ziegler, Ernst: Eine Fürsten-

gastierung im Jahre 1756 in der Stadt St.Gallen. In Nr. 25:

Jahrg. 70,1980.

246 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Ziegler, Ernst: St.Gallen im
17. Jahrhundert VII: Fürstabtei und Stadtrepublik. In: Tgbl,
1980, Nr. 61.

St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum, s. Nr. 45, 331, 339, 386, 387,

398.

247 St. Gallen, Stadt. Bachmann, Jürg: Kunst an der Hochschule
St.Gallen. In: Bodensee Hefte, 1980, H. 3, S. 23-25. Kreuz-

lingen: Neinhaus Verlag 1980.

248 St.Gallen, Stadt. Bauer, Hermann: St.Gallens alter Juden¬

friedhof. In: Osch, 1980, Nr. 256.

249 St.Gallen, Stadt. Boos, Werner: Ein Theater-Jubiläum. Mi¬

men - Sänger - Balletteusen. In: Bodensee Hefte, 31, 1980,

Heft 9, S. 36f. Kreuzlingen: Neinhaus Verlag 1980.

250 St.Gallen, Stadt. Bützberger, Hansueli: Die Wohnstrasse -
bringt sie unseren Städten die Wohnlichkeit zurück? In:
Öffentliche Baumappe der Ostschweiz, Jahrg. 17, 1980/81, S.

34-38. Goldach: Fachpresse Goldach 1980.

251 St.Gallen, Stadt. Ehinger, Paul H.: St.Galler Archivwesen. In:
Werd, 1980, Nr. 110.

252 St.Gallen, Stadt. Ehrenzeller, Ernst: Der Ira- oder Schwärze¬

bach in St.Gallen. (Bereinigte Fassung des Artikels «Etwas

stadtsanktgallische Gewässerkunde» in: «Die Ostschweiz»,

9.-12. Juli 1980.) SG: Brägger 1980.

253 St.Gallen, Stadt. Eigenmann, Thomas: Die Wiederentdek-

kung der Hinterhöfe. In Nr. 9.

254 St.Gallen, Stadt. Gmür, Gallus: Altes oder neues Museum?

I: Nachdenken und Nachrechnen. - II: Die Kosten und
deren Finanzierung. - III: Betriebskonzept und Bauliches.

In: Tgbl, 1980, Nr. 140, 141, 142.

255 St. Gallen, Stadt. Graubuch der Stadt St.Gallen. Hrsg. von der

Sozialdemokratischen Partei der Stadt St.Gallen. SG: SP der

Stadt St.Gallen 1980.

256 St.Gallen, Stadt. Guggenheimer, Michael; Röllin, Peter: Aus¬

sichten auf «Aussichten». St.Galler Aussichten. Kalender.

Bilder und Texte: Michael Guggenheimer und Peter Röllin.
Gestaltung: Ruedi Tachezy. SG: Verlagsgemeinschaft 1980.

257 St.Gallen, Stadt. Haller-Fuchs, Marie-Christine: Ortsbild¬
schutz in St.Gallen. In: Schweizer Journal, Jahrg. 46, 1980,

Juni, S. 47-50. Stäfa: Verlag Schweizer Journal 1980.

96



258 St.Gallen, Stadt. St.Fiden. Heilig, Edgar: Der Marktplatz von
St.Fiden, wie er nicht gebaut wurde. In: Osch, 1980, Nr. 292.

259 St.Gallen, Stadt. Hummler, Alfred: St.Gallen nach 1980. In
Nr. 9.

260 St.Gallen, Stadt. Kunde aus alten Zeiten. St.Mangen-Turm-
knopf gab Urkunden frei. In: Tgbl, 1980, Nr. 275. -
Dokumente, die eine lange Geschichte belegen. Die Hülse im

Turmknopf zu St.Mangen wurde geöffnet. In: Osch, 1980,

Nr. 275.

261 St.Gallen, Stadt. Letta, Nuot: Schweizer Nationalstraße SN 1,

St.Gallen. Baustelle «Tunnel Rosenberg». Unterquerung der

Stadt St.Gallen. In: Öffentliche Baumappe der Ostschweiz,
Jahrg. 17, 1980/81, S. 11-14. Goldach: Fachpresse Goldach
1980.

262 St. Gallen, Stadt. Mettler, Hans: Die Aufgaben der Denkmal¬

pflege der Stadt St.Gallen. In: Stadtspiegel, 1980, Nr. 28,
S. 3-7. SG: Stadtverwaltung 1980.

263 St.Gallen, Stadt. Müller, Kurt: Die St.Laurenzenkirche in
St.Gallen. In: Der Sigrist, Jahrg. 31, 1980, S. 3-5. Basel:

Kirschgarten-Druckerei 1980.

264 St.Gallen, Stadt. Oberli, Heinrich: Die BT-Sitterbrücke,
St.Gallens höchstes Bauwerk in neuem Glanz. In Nr. 35.

265 St.Gallen, Stadt. Restauration des Großratssaales in St.Gal¬

len. (Verschiedene Verfasser) In: Tgbl, 1980, Nr. 247.

Restaurierung des St.Galler Großratssaales. (Verschiedene
Verfasser) In: Osch, 1980, Nr. 247.

266 St.Gallen, Stadt. Junge St.Galler von damals. Erlebnisbe¬

richte aus unserer Stadt zwischen den Jahren 1900 und 1938.

Bearbeitet von Willi Baus, St.Gallen. SG: Klubschule Mi-
gros 1980.

267 St.Gallen, Stadt. Schubiger, Benno: Die Vollendung des

St.Galler Klosterplatzes im 19. Jahrhundert. Die Planungen
und Bauten von Hans Conrad Stadler und Felix Wilhelm
Kubly. In: Zeitschrift für Schweizerische Archäologie und

Kunstgeschichte, Bd 37, 1980, S. 123-144. Zürich: Berichthaus

1980. vgl. Osch, 1980, Nr. 243.

268 St.Gallen, Stadt. St.Galler «Spitzen». Spitzenprodukte und
ihre Hersteller. - Gute Wirtschaftslage dank Spitzenperfektion.

Industrielle und technische Spitzenentwicklungen. -
Spitzenleistungen in Kunst und Wissenschaft. - Spitzen-
Sport und Sport-Spitzen. Anzeiger, Extra-Zeitung, 26. Sept.
1980. SG: Anzeiger der Stadt St.Gallen 1980.

269 St.Gallen, Stadt. Stricker, Hans: Unsere Stadt St.Gallen. Eine

geographisch-geschichtliche Heimatkunde verfaßt von H'
St' und herausgegeben von der Schulverwaltung der Stadt

St.Gallen. 2., Überarb. Aufl. SG: Schul- und Büromaterialverwaltung

1979.

270 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Bemerkungen zur «Wirt¬
schafts-Geschichte der Stadt St.Gallen». In: Schweizer

Hotel-Revue, Jahrg. 89,1980, Nr. 22. Bern: Hotel-Revue 1980.

271 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Potemkinsches Dorf in
St.Gallen. Zum Neubau an der Marktgasse. In: Tgbl, 1980,

Nr. 91.

272 St. Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Zur Eröffnung der Geriatri-
schen Klinik. Spitalgeschichte. 1: Unzucht des Spitalmeisters.

Auch ein Stück Spitalgeschichte. 2: Der Spitalmeister
Bastart. In: Tgbl, 1980, Nr. 255, 256.

273 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: «Der Markt gegen St.Lauren-

zen Kirch». Umrißzeichnung von Johann Conrad Mayr
1790/95. In: Osch, 1980, Nr. 91.

274 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Die Neujahrsglückwunsch¬

karte der «Ostschweiz». «Das hochfürstliche Stift gegen der
Kirche». In: Osch, 1980, Nr. 305.

275 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: St.Gallen in alten Ansichten.
Zaltbommel: Europäische Bibliothek 1980. (In alten Ansichten)

276 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Die Stadt St.Gallen und Süd¬

deutschland. In Nr. 32.

Tll St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: St.Gallen - eine Zunftstadt.
In: Der Wecker, Jahrg. 26, 1980, Nr. 10. SG: Der Wecker
1980.

278 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Vor 75 Jahren die große At¬

traktion der Stadt, «Rennbahn St.Gallen» im Krontal. In:
Tgbl, 1980, Nr. 85.

279 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Das Waaghaus als Parallele

zum Alten Museum. I: «Alter Haufen» oder wertvoller Bau?

- II: Das Kaufhaus als Verkehrshindernis. - III: Damals
entschied ein Zufallsmehr. In: Tgbl, 1980, Nr. 135,137,139.

280 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Wider das Aufführen von
Commoedien und Lustspielen. Ein Beitrag zum bevorstehenden

Theater-Jubiläumsfest in St.Gallen. In: Appenzeller
Zeitung, 1980, Nr. 206. Herisau: Schläpferl980.

281 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Wie es vor dem «Thurgöwer
Thor» 1790 aussah. Aussicht «gegen der Langgasse bey
St.Gallen». In: Osch, 1980, Nr. 80.

282 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Zur Wiedereröffnung des Re¬

staurants Linsebühl. Geschichte einer «Quartierbeiz». In:
Tgbl, 1980, Nr. 193,194.

283 St.Gallen, Stadt. Zrogg am Multertor: Schweizerischer Bank¬

verein. (Verschiedene Verfasser) In: Tgbl, 1980, Nr. 273. -
Schweizerischer Bankverein wieder am Multertor im
Zentrum der Stadt St.Gallen. In: Osch, 1980, Nr. 272. [dieselben
Texte; andere Illustrationen]

St.Gallen, Stadt, s. Nr. 46, 50, 245, 246, 347, 349, 354, 357,

358, 360, 362, 363, 364, 368, 380, 382, 384, 385, 388, 394,

399, 425, 432, 435, 436, 446, 450, 451.

St.Gallen, Stadt. (Verschiedene Beiträge) s. Nr. 9.

284 St.Gallenkappel. Schubiger, Benno: St.G' SG. Pfarrkirche
St.Laurentius und St.Gallus. Basel: Gesellschaft für
schweizerische Kunstgeschichte 1980. (Schweizerische Kunstführer)

St. Galler Oberland, s. Nr. 418, 419.

285 St.Josefen. Ziegler, Ernst: Vor 20 Jahren Abbruch der Kirche

St.J'. In: Osch, 1980, Nr. 74.

St.Josefen. s. Nr. 170.

286 St.Margrethen. Festschrift zur Einweihung der restaurierten
Pfarrkirche St.M' am 16. März 1980. [Mit Beiträgen von]
Bernhard Anderes, Benito Boari, Eugen Küffner, Walter
Heeb und Werner Wicki. Au: Rheintaler Volksfreund, Verlags

AG 1980. vgl. Rheint, 1980, Nr. 63.

287 St.Margrethen. Gehrer, Kunrich: 1000 Jahre St.Margrethen-
Höchst. Eine schweizerische und eine österreichische
Gemeinde feiern ihr gemeinsames Jubiläum. In: Bodensee

Hefte, 1980, Nr. 6, S. 18f. Kreuzlingen: Neinhaus Verlag
1980.

288 St.Margrethen. 1000 Jahre Höchst-St.Margrethen. Fest¬

schrift. [Mit Beiträgen von:] Stefan Meyerhans, Kunrich
Gehrer, Markus Züst. Hrsg.: Organisationskomitee «1000

Jahre St.Margrethen-Höchst». St.Margrethen: Politische
Gemeinde 1980. vgl. Rheint, 1980, Nr. 254.

289 St.Margrethen. Kaiser, Markus: 1000 Jahre St.Margrethen. In:
Osch, 1980, Nr. 251.

97



290 St.Margrethen. Schöbi, Josef: Eine gelungene Renovation.
Die Pfarrkirche St.M' in neuem Glanz. In Nr. 29.

291 Sargans. Meyer, Anton: 125 Jahre Bezirkssängerverband. Ju-
biläumsbezirkssängerfest vom 28./29. Juni 1980 in S'. In:
Oberl, 1980, Nr. 99.

292 Sargans. Stucky, Anton: Der Tod eines amtierenden Land¬

vogtes (Christoph Xaver Göldlin von Tiefenau) auf Schloß
S\ In Nr. 34.1980, H. 1.

293 Sarganserland. Geel, Ernst: Gott gab uns allen ä guäti Nacht.
In Nr. 34.1980, H. 3.

294 Sarganserland. Hoby, Gottfried: «Reime und Sprüche aus
dem Sarganserland». Gedanken zu Alois Sentis neuestem
Werk. In Nr. 34.1980, H. 1.

295 Sarganserland. Müller, Hans: Landschaftswandel im S'. In
Nr. 34.1980, H. 2.

296 Sarganserland. Pfiffner, Leo: Palmsonntag im S'. In Nr. 34.

1980, H. 1.

297 Sarganserland. Röllin, Werner: Der «Märchler Rölli» im S'. In
Nr. 34.1980, H. 1.

298 Sarganserland. Senti, Alois: Maibriefe im S'. In: Schweizeri¬
sches Archiv für Volkskunde, Jahrg. 76, 1980, S. 261-284.
Basel: Schweizerische Gesellschaft für Volkskunde 1980.

299 Sarganserland. Stucky, Anton: Üsers S'. Monatliche Kurz¬

beiträge aus Geschichte, Kultur und Natur des Sarganserlandes.

In: Sargl, 1980, Nr. 7.

300 Sarganserland. Stucky, Anton: Vor Pest, Hunger und Krieg
verschone uns, o Herr! In Nr. 34.1980, H. 2.

301 Sarganserland. Winkler, Justin: Ein mündlicher Brauch im
Zeitalter der Schriftlichkeit. Neue Feststellungen zum Ave
Maria auf den Sarganserländer Alpen. In Nr. 34.1980, H. 2.

Sarganserland. s. Nr. 395.

302 Sax. Aebi, Richard: Die Landkarte der Freyherrschaft S' und
des Amtes Garns von Landvermesser und Kartenmaler Hans
Konrad Gyger 1652/54. In Nr. 29.

303 Sax. Hagmann, Ulrich Friedrich: Die Leibeigenen in der
Zürcher Herrschaft S' und Forsteck. In Nr. 29.

304 Sax-Frümsen. Rüdisühli, Jakob: Aus alten Registern der
Kirchgemeinde S'-F'. (Familie Rüdisühli) In: Oberl, 1980,
Nr. 151. In: Werd, 1980, Nr. 143.

305 Schänis. Boari, Benito: Das alte Rathaus in Sch'. Eine glück¬
liche Restaurierung im Sinne der Denkmalpflege. In Nr. 34.

1979, H. 4.

306 See. Eugster, Urs: Heimatlicher Wald in treuer Obhut. Der
Forstkreis IV See. In Nr. 34.1980, H. 1.

See. s. Nr. 33.

Sennrüti. s. Nr. 318.

307 Sennwald. Rüdisühli, Jakob: Orts- und Flurnamen aus vorale¬
mannischer Zeit. (Sennwald, Gams) In: Werd, 1980, Nr. 238,
243.

308 Sirnach. Rüdisühli, Jakob: Sirnacher Bauern siedelten im
Mittleren Toggenburg. In: Togg, 1980, Nr. 103,108.

309 Sonnental. Kaiser, Markus: Aus der Geschichte der Dorf¬
fehde zwischen S' und Henau. In Nr. 35.

310 Sonnental. Kaiser, Markus: Schwank von der Thurstudler
Auf- und Niedergang. In: Osch, 1980, Nr. 3.

311 Sonnental. 100 Jahre Namensänderung Durstudlen-Sonnen-
tal. 20./21./22. Juni 1980. Zuzwil: Zeno Fischers Erben 1980.

312 Tannenberg. OL-Karte. Maßstab 1:15 000. Aequidistanz 5 m.
Stand Frühling 1980. SG: OLG 1980. (OL Karte A 543)

313 Thal. Meyerhans, Stefan: Die Pergament-Urkunden im Rat¬

haus Th'. In Nr. 29.

314 Toggenburg. Büchler, Hans: Gedanken zum toggenburgischen
Schulwesen in der guten alten Zeit. In: Togg, 1980, Nr.
49-51.

315 Toggenburg. Forster-Trümpy, Beatrice: Der Obertoggenburger
Eisenbahnstreit. In: Werd, 1980, Nr. 233.

316 Toggenburg. Müller, Armin: Im T' werden noch Schindeln
gemacht. In Nr. 34,1980, H. 1.

317 Toggenburg. Oberli, Heinrich: Nach Millionen Jahren ans
Licht. Der Wald im T' zur Tertiärzeit. In Nr. 34.1979, H. 4.

318 Toggenburg. Roth, Robert: Toggenburger Erzählungen. Senn¬

rüti. Illustrationen von Rita Roth. Flawil: Buchdruckerei
Flawil 1979.

Toggenburg. s. Nr. 68, 308, 355, 367, 375, 393, 410, 412.

319 Trübbach. Gabathuler, Jakob: Eine «süsse» Episode mit «bitte¬

rem» Nachgeschmack. Die Kontinentalsperre Napoleons I.

gegen Großbritannien und einige Auswirkungen auf die
Schweiz. In Nr. 34.1979, H. 4.

320 Uznach. Blöchliger, Alois: Der Markt im Städtchen U'. In
Nr. 33.

321 Uznach. Schubiger, Benno: Soll das Vettiger-Haus einem
Sportplatz weichen? In: Volksblatt, 1980, Nr. 10.

322 Waldkirch. Keller, Hans: Aus W's vergangenen Zeiten. - Vom
verträumten Bauerndorf zur lebendigen Landgemeinde in
Stadtnähe: W'. In Nr. 27.

323 Walensee. Bodmer, Walter: Der alte Güterverkehr über den

WMn Nr. 34.1980, H. 2.

Walensee. s. Nr. 395, 396.

324 Wartau. Adank, This: Die Burgruine W' darf nicht sterben.

In Nr. 34.1980, H. 2.

325 Wartau. Jehle-Wildberger, Marianne: Die Reformation in W'
und Umgebung. In: Werd, 1980, Nr. 213.

326 Wattwil. Bekanntes und Unbekanntes aus dem Ortsbild W'
von Hans Büchler, Heinrich Oberli, Jost Kirchgraber, Bernhard

Anderes, Hansheinrich Ziegler, Robert Brocker.
Zusammengestellt von Heinrich Oberli und Hans Büchler.
Wattwil: Buchdruckerei Wattwil 1979. (Bilder aus der
Geschichte von Wattwil, H. 3.)

327 Werdenberg. Hugger, Paul: W'. Eine volkstümliche Monogra¬
phie. Neuausgabe. Zürich: Rigoletto-Edition 1979.

328 Werdenberg. Vetsch, Markus: «Büchersammlung zu Werden¬
berg». (Originalfassung einer Rede am Neujahrstag 1792

In: Oberl, 1980, Nr. 120.

Werdenberg. s. Nr. 430, 439.

329 Widnau. Keller, August: Entwicklung der Schulgemeinde
Evang. W'. In Nr. 29.

330 Widnau-Haslach. Schöbi, Josef: Der Königshof Lustenau

(Widnau-Haslach). In Nr. 29.

331 WH. Beiträge zur Geschichte der Stadt W'. Hrsg.: Wiler Kul¬

turstiftung. Bd 1: Wie das Kloster St.Gallen Wil erwarb, von
Bruno Meyer - Geschichte und Gegenwart. Betrachtungen

über den Sinn von Gedenkfeiern, von Georg Thürer
Was bleibt? Benediktinische Kultur in Vergangenheit und
Gegenwart, von Georg Holzherr Wil: Wiler Kulturstiftung

1978.

98



332 Wil. Bless-Grabher, Magdalen: Das alte W' im Spiegel seiner
Sittenmandate. In: Forschungen zur Rechtsarchäologie und
Rechtlichen Volkskunde, Bd 2, S. 163-199. Zürich: Schult-
hess Polygraphischer Verlag 1979.

333 Wil. Olbrich, Willi: 75 Jahre Samariterverein W' und Umge¬
bung. Entstehung - Entwicklung - Zukunft. In: Wiler, 1980,

Nr. 88.

334 Wil. Olbrich, Willi: 25 Jahre Zivilschutz W', 1955-1980. In:
Wiler, 1980, Nr. 301.

335 Wittenbach. Huber, Sales: 300 Jahre Pfarrkirche St.Ulrich W'.
In: Osch, 1980, Nr. 248.

336 Wurmsbach. Oberholzer, Kilian: Das Kloster W' gedachte der
Geburt des Ordensgründers vor 1500 Jahren. Der Mönchsvater

Benedikt in unserer Zeit. In: Volksblatt, 1980, Nr. 71.

337 Wurmsbach. Oertig Beatrix: Ein Mühlrad dreht die Zeit. Die
Wurmsbacher Mühle in 650jähriger Geschichte. In Nr. 33.

F KIRCHE UND RELIGION

338 Bonorand, Conradin: Joachim Vadian und der Humanismus
im Bereich des Erzbistums Salzburg. SG: Fehr5sehe

Buchhandlung 1980. (Vadian-Studien, 10.)

339 Ekkehard IV.: Casus Sancti Galli. Editionis textum paravit
Hans F. Haefele. - St.Galler Klostergeschichten Darmstadt:

Wissenschaftliche Buchgesellschaft 1980. (Ausgewählte

Quellen zur deutschen Geschichte des Mittelalters,
Bd 10.)

340 Grötzinger, Eberhard: Luther und Zwingli. Die Kritik an der

mittelalterlichen Lehre von der Messe - als Wurzel des

Abendmahlsstreites. Zürich: Benziger; Gütersloh: Mohn
1980. (Ökumenische Theologie, Bd 5.)

341 Mäder, Otmar: Glauben heute. Wort des Bischofs von
St.Gallen zur Fastenzeit 1980. SG: Bischöfliche Kanzlei
1980.

342 Mannhart, Pius: Die Patrozinien des Sarganserlandes. Ein
Beitrag zur sarganserländischen Kirchen- und Kulturgeschichte.

Mels: Sarganserländische Buchdruckerei 1980.

343 Schmelczer, Imre H.: Zur Geschichte der Israelitischen Ge¬

meinde St.Gallen. In Nr. 9.

344 Wollasch, Joachim: Zu den Anfängen liturgischen Geden¬

kens an Personen und Personengruppen in den Bodenseeklöstern.

In: Freiburger Diözesan-Archiv, Bd 100, 1980, S.

59-78. Freiburg i.B.: Herder 1980.

G 1 RECHT, POLITIK

345 Altherr, Hans Rudolf: Das Handelsgericht des Kantons
St.Gallen. Diss. iur. Zürich. Trogen: H. R. Altherr 1979.

346 Gemeindegesetz, Das neue st.gallische G'. Referate der Tagun¬

gen des Instituts für Verwaltungskurse vom 14. und 18. April
1980 in St.Gallen und Rapperswil. SG: Schweizerisches
Institut für Verwaltungskurse HSG 1980. (Veröffentlichungen
des Schweizerischen Instituts für Verwaltungskurse an der
Hochschule. St.Gallen. Neue Reihe, Bd 15.)

347 Gemeindeordnung Ortsbürgergemeinde St.Gallen vom 2. Mai
1980. SG: Ortsbürgergemeinde 1980.

348 Gesundheitspolitik, Liberale G'. Postulate, Schwerpunkte zum
Gesundheitswesen der FDP des Kantons St.Gallen. SG: FDP
1979. (Für Sicherheit und Freiheit.)

349 Holderegger, Peter; Wenger, Urs: Stimmabstinenz in der Stadt
St.Gallen. Teilergebnisse und Probleme aus dem Nachvollzug

der Studie «Ursachen der gegenwärtigen Stimmabstinenz

in der Schweiz» von Neidhart/Hoby. SG: Hochschule
St.Gallen 1980. (Beiträge und Berichte der Forschungsstelle
für Politikwissenschaft, Nr. 72/1980.)

350 Schatz, Ruedi: Reden und Schriften. Hrsg. von Hans Gon-
zenbach. SG: Verlagsgemeinschaft 1980.

351 Scheitlin, Carl: Die Aufgaben der Ortsbürgergemeinde
St.Gallen. - Zum Bürgerrecht von Stadt und Kanton St.Gal¬

len, von 1803 bis 1980. In Nr. 50.

352 Weg Unser W'. Wahlprogramm 1980 der St.Gallische FDP.
SG: FDP 1980.

353 Zemp, Manfred: Kommentar zum Baugesetz des Kantons
St.Gallen vom 6. Juni 1972 (Art. 49-92 Baugesetz) mit
besonderer Berücksichtigung der Entscheidpraxis des

Regierungsrats und des Verwaltungsgerichts. SG (Neugasse 46):
M. Zemp 1980.

G 2 VOLKSWIRTSCHAFT,
SOZIALÖKONOMIE, SOZIALPOLITIK

354 Alther, Ernst W.: Zünfte, Amter und Berufe im alten St.Gal¬
len. In Nr. 50.

355 Anderegg Werner: Strukturanalyse und landwirtschaftlicher
Investitionsbedarf im Berggebiet. Folgerungen für die
schweizerische Agrar-Strukturpolitik. Eine empirische
Untersuchung in vier Testgemeinden des Toggenburgs. Bern:
Bundesamt für Landwirtschaft 1979. (Veröffentlichungen
des Seminars für Agrarpolitik und Agrarrecht an der Hochschule

St.Gallen, 10.)

356 Bau- und Wohngenossenschaft St.Gallen. Jubiläum, 50 Jahre

BAWO, 1929-1979. SG: Bau- und Wohngenossenschaft
St.Gallen 1979.

357 Bentele, Doris; Paratte, Marlise: Manchmal mag man fast

nicht mehr. Die Situation der Krippenleiterinnen in der
Stadt St.Gallen. Abschlußarbeit Ostschweizerische Schule
für Sozialarbeit, St.Gallen, Kurs 1977/80. SG 1980.

358 Eisenbarth, Vreny; Bossart, Lisbeth: Körperliche Mißhand¬
lung von Frauen. Untersuchung in der Stadt St.Gallen.
Abschlußarbeit Ostschweizerische Schule für Sozialarbeit
St.Gallen, Kurs 1977/80. SG 1980. Vervielfältigt.

359 Eppelsheimer, Fritz: Bilanz des Hungerjahres 1817 der Kan¬

tone Appenzell & St.Gallen. o.O.u.J. Vervielfältigt.
360 Fernwärmeversorgung der Stadt St.Gallen. Hauptbericht des

Vorprojekts. SG: St.Galler Stadtwerke 1980.

361 Häberli, Rolf: Die st.gallischen Bemühungen zur Hebung
der landwirtschaftlichen Ausbildung. Seminararbeit Universität

Zürich. Seminar: Agrargeschichtliche Probleme. Prof.

Dr. R. Braun. Wil 1980. Vervielfältigt.
362 Körner, Martin H.: Solidarités financières suisses au 16e

siècle. Contribution à l'histoire monétaire, bancaire et
financière des cantons suisses et des Etats voisins. [Darin
Wirtschaftsgeschichte der Stadt St.Gallen.] Lausanne: Payot
1980. (Bibliothèque historique vaudoise, 66.)

363 Maier, Karlheinz Rudolf: Die Bürgschaft in süddeutschen
und schweizerischen Gesetzbüchern 16.-18. Jahrhundert.
Tübingen: Mohr 1980. (Juristische Studien, Bd 67.)

364 Menolft, Ernest: Sanktgallische Untertanen im Thurgau.
Eine sozialgeschichtliche Untersuchung über die Herrschaft

Bürglen (TG) im 17. und 18. Jahrhundert. In Nr. 22.

99



365 Radiogesellschaft, 50 Jahre Ostschweizerische Radio- und
Fernsehgesellschaft. 50 Jahre Radio und Fernsehen in der
Ostschweiz. ORG 1930-1980. SG: ORG 1980.

366 Schreibstube, 50 Jahre Sch' St.Gallen, 1929-1979. Vorwort:
Edwin Koller. SG: Adressen- und Werbezentrale 1980.

367 Schweizer, Edwin: Läuferboten, Postillone und kühne Bahn¬

projekte. Aus der Postgeschichte des Toggenburgs. In
Nr. 35.

368 Wilke, Eveline: Freizeitgruppe mit leicht geistig behinderten
Erwachsenen in St.Gallen. Abschlußarbeit Ostschweizerische

Schule für Sozialarbeit, St.Gallen, Kurs 1977/80. SG

1980.

H WEHRWESEN, SPORT, ALPINISMUS

369 Boos, Werner: Wintersport in der Ostschweiz. In Nr. 34.

1979, H. 4.

370 Etter, Alfred: 26 Wanderungen zu Burgen, Schlössern und
Klöstern in den Kantonen Graubünden, Schaffhausen,
St.Gallen, Thurgau und Zürich. Frauenfeld: Huber 1980.

371 Foerster, Hubert: St.Gallens freiwillige Legion 1803-1818. In
Nr. 25. Jahrg. 71,1981.

372 Hofmann, Linus; Kalberer, Hans: 100 Jahre Turnverein Mels.
Mels: Sarganserländische Buchdruckerei 1980.

I BILDENDE KUNST UND KUNST¬

GESCHICHTE
(Architektur, Planung usw.)

373 Anderes, Bernhard: Grau ist auch eine Farbe. Grisaillenmale-
reien im Kanton St.Gallen. In: Von Farbe und Farben. S.

125-132. Zürich: Manesse Verlag 1980. (Veröffentlichungen
des Instituts für Denkmalpflege an der ETH, Bd 4.)

374 Anderes, Bernhard: Licht und Leuchter in der denkmalpfle-
gerischen Praxis. In: Unsere Kunstdenkmäler, Jahrg. 31,

1980, S. 36-39. Bern: Stämpfli 1980.

375 Anderes, Bernhard: Neu entdeckte Rokokomalereien im
Toggenburg. In Nr. 35.

376 Auf der Maur, Gustav: Kirche und Kloster Neu St.Johann
(Toggenburg) SG. Bericht. SG: Auf der Maur 1980.

377 Boari, Benito: Die Zeichen- und Zeugniskraft wiedergeben.
Denkmalpflege und Heimatschutz im Kanton St.Gallen. In:
Öffentliche Baumappe der Ostschweiz, Jahrg. 17, 1980/81,
S. 16-20. Goldach: Fachpresse Goldach 1980.

378 Faeßler, Peter: Hans Sueß von Kulmbach (um 1480-1522).
Die Heiligen Gallus und Otmar. In Nr. 25. Jahrg. 71,1981.

379 Fries, Willy: Mauer und Glas. Entwurf, Standort, Aufnah¬
men der öffentlichen Werke. Wattwil: Toggenburger Verlag
1980.

380 Graubuch St.Gallen. Hrsg. von der Sozialdemokratischen
Partei der Stadt St.Gallen. SG: Sozialdemokratische Partei
1980.

381 Hanhart, Rudolf: Otto Fischbacher Giovanni Segantini Stif¬

tung. Katalog. Redaktion: R' H'. SG: Tschudy 1980.

382 Hanhart, Rudolf: Kunstmuseum St.Gallen. Katalog der Ra¬

dierungen von Jacques Callot, 1592-1635. Katalogbearbeitung:

R' H'. SG: Tschudy 1980.

383 Hecht, Josef; Hecht, Konrad: Die frühmittelalterliche Wand¬
malerei des Bodenseegebietes. Bd 1. 2. Sigmaringen: Thorbecke

1979.

384 Heilig, Edgar; Eigenmann, Thomas: Marktplatz - Bohl. Eine
Studie über die geschichtlichen und städtebaulichen
Zusammenhänge des Platzes. SG 1980.

385 Hinterhöfe der Altstadt St.Gallen. SWB Schweizerischer
Werkbund, Sektion Ostschweiz. SG 1980. (Vorwort dat.

1979)

386 Horn, Walter; Born, Ernest: The Plan of St.Gall. A study of
the architecture & economy of, & life in a paradigmatic Ca-

rolingian Monastery... with a foreword by Wolfgang Braun-
fels, a translation into English by Charles W. Jones of the
Directives of Adalhard and with a note by A. Hunter
Dupree on the significance of the Plan of St.Gall to the

history of measurement. Vol. 1-3. Berkely, Los Angeles, London:

University ofCalifornia Press 1979.

387 Kunst um Karl Borromäus. Hrsg. von Bernhard Anderes,
Georg Carlen, Rainald Fischer, Josef Grünenfelder, Heinz
Horat. (Alfred A. Schmid zum 60. Geburtstag Luzern:
Faksimile-Verlag 1980.

388 Kunstwerke, Die K' an der Hochschule St.Gallen. Entwürfe
und Dokumente. Hrsg.: Kunstverein St.Gallen. Red.:
Rudolf Hanhart. SG: Tschudy 1980.

389 Landschaftsplan. Kanton St.Gallen. Entwurf, Bericht und
Plan. Bearb.: Planungsamt, in Zusammenarbeit mit dem
Amt für Kulturpflege im Departement des Innern. SG:

Baudepartement des Kantons St.Gallen 1979.

390 Müller, Heinz: Neue Tendenzen im Kunstverein. In Nr. 9.

391 Raumordnungskonzept des Kantons St.Gallen. Entwurf, Sep¬

tember 1979. SG: Planungsamt des Kantons St.Gallen 1979.

392 Rechsteiner, Carl: Mit dem Zeichenstift durch die Ost¬
schweiz. Herisau: Schläpfer 1979.

393 Röllin, Peter: Architektur im Toggenburg, 1850-1930. In
Nr. 35.

394 St.Galler Quartiere. Vergangenheit, Gegenwart und Zukunft
unserer Quartiere. Aufsätze von Franz Eberhard, Michael
Guggenheimer, Peter E. Schaufelberger und Ernst Ziegler
und eine Einleitung von Hermann Bauer. SG:
Verlagsgemeinschaft St.Gallen 1980.

395 Sarganserland - Walensee Entwicklungskonzept. Regionalpla-
nungsgruppe. Zürich u. Sargans: ARGE Fingerhuth +Güller
-FUrfer 1979.

396 Seeuferplanung Walensee. Für das Walenseeufer des Kantons
St.Gallen. Bearbeitung: Planungsamt des Kantons St.Gal¬
len. In Zusammenarbeit mit den Gemeinden Amden, Quarten,

Walenstadt, Weesen sowie der Baudirektion des Kantons

Glarus. SG: Baudepartement des Kantons St.Gallen
1979.

397 Spuler, Christof: Bodensee-Kunstführer. Kirchen, Klöster
und Städte am See. Konstanz: Stadler 1979.
(Stadler-Bodensee-Taschenbuch)

398 Vogler, Werner: Das Hochaltarbild der St.-Galler Stiftskir¬
che. Ein Werk von Giovanni Francesco Romanelli. In:
Zeitschrift für schweizerische Archäologie und Kunstgeschichte,
Bd 36, 1979, S. 247-258. Zürich: Berichthaus 1979. Vgl.
Osch, 1980, Nr. 15.

100



K WISSENSCHAFT, PHILOSOPHIE,
UNTERRICHT

(Naturwissenschaft, Medizin, Technik usw.)

399 Ad infirmorum custodiam. 750 Jahre Heiliggeist-und Bürger¬

spital in St. Gallen. Zur Einweihung der Geriatrischen
Klinik. Hrsg. vom Bürgerrat der Ortsbürgergemeinde St. Gallen
mit Beiträgen von Carl Scheitlin, Gottfried Hoby, Willi Geiger,

Ernst Ziegler, Otto P. Clavadetscher, Marcel Mayer,
Georg Hermann Müller, André Roulin, Felix Baerlocher.
SG: Ortsbürgergemeinde St.Gallen 1980.

400 Bildungsmöglichkeiten im Kanton St. Gallen. Plane Deine Zu¬

kunft. Hrsg. vom Erziehungsdepartement des Kantons
St.Gallen. Fotos: Herbert Maeder. SG: Kantonaler Lehrmittelverlag

1980.

401 EMPA 1880-1980, Dübendorf und St.Gallen. Festschrift.

Hrsg.: EMPA, Dübendorf und St.Gallen. Dübendorf,
St.Gallen: EMPA 1980.

402 Fässler, Fredy: Grossflugtag St.Gallen 13./14. Sept. 1980 auf
dem Breitfeld/Winkeln. Rückblick auf Flugpioniere um die

Jahrhundertwende. SG: F. Fäßlerl980.

403 Gächter, Werner: Medizinische Akademie St.Gallen? In:
Schweizer Journal, Jahrg. 46, 1980, Mai, S. 22. Stäfa: Verlag
Schweizer Journal 1980.

404 Güttinger: Ostschweizer Bergbahnen. 62 km beträgt die Ge¬

samtlänge der Bahnen. In: Bodensee Hefte, 1980, Nr. 6,

S. 25. Kreuzlingen: Neinhaus Verlag 1980.

405 Hantke, René: Eiszeitalter. Bd 2: Die jüngste Erdgeschichte
der Schweiz und ihrer Nachbargebiete. Letzte Warmzeiten,
Würm-Eiszeit, Eisabbau und Nacheiszeit der Alpen-Nord-
seite vom Rhein- zum Rhone-System. Thun: Ott Verlag
1980.

406 Hoby, Gottfried: 15 Jahre Präsident der IKS (Interkantonale
Kontrollstelle für Heilmittel), 1965-1980. Dr. G' H' zum
Dank gewidmet. (Ansprachen) Bern 1980.

407 Schulen, Die Goldacher Schulen im Wandel der Zeit,
1955-1980. Verfaßt von Hans Brunner, Konrad Buchli,
Bruno Greusing, Josef Reck. Zum 75-Jahr-Jubiläum der
Sekundärschule hrsg. vom Schulrat Goldach. Goldach:
Schulgemeinde 1980.

408 Steiger, Werner: 75 Jahre Kantonaler Lehrerverein St.Gallen.
Jubiläumsbericht. SG: Kantonaler Lehrerverein 1980.

409 Zweitweg-Matura. Zum Ostschweizer Modell des Zweiten
Bildungsweges. 10 Jahre Zweitweg-Matura: Ins neue Dezennium

mit Hausmaturität und erstem Abschluß im eidgenössischen

Anerkennungsverfahren. Dokumentation (Nr. 11)

und Bericht 1979. SG: Zweitweg-Matura 1980.

L SPRACHGESCHICHTE
(Orts- und Familiennamen)

410 Hertenstein, Bernhard: Namenforschung im Obertoggen¬
burg. In Nr. 26.

411 Hilty, Gerold: Romanisch-germanische Symbiose im Raum
Grabs. In Nr. 26.

412 Kappler, Theo: Töggeborger Spröoch ond Aart. Bilder: Milo
Naef. Wattwil: Toggenburger Verlag der Buchdruckerei
Wattwil 1980. (Bilder aus der Geschichte von Wattwil, H. 4.)

413 Ortsnamenforschung St.Gallische O', Heft 2: Die Erfor¬
schung der Orts- und Flurnamen in den Bezirken Werdenberg,

Sargans und Obertoggenburg, mit Beiträgen von Hans
Stricker, Valentin Vincenz, Gerold Hilty und Bernhard
Hertenstein. Hrsg. von Bernhard Hertenstein, s. Nr. 26.

414 Sonderegger, Stefan: St.Galler Glauben und Beichten. Spät-
ahd.-frühmhd. katechetische Übersetzungen, 11. und 12. Jh.
In: Die deutsche Literatur des Mittelalters. Verfasserlexikon.
Bd 2, Lfg 4, Sp. 1038 ff. Berlin, New York: de Gruyter 1980.

415 Sonderegger, Stefan: St.Galler Paternoster und Credo. -
St.Galler Schreibervers. In: Die deutsche Literatur des

Mittelalters. Verfasserlexikon. Bd 2, Lfg 4, Sp. 1044-1047. Berlin,

New York: de Gruyter 1980.

416 Sonderegger, Stefan: St.Galler Schularbeit. - St.Galler Spott¬
verse. - St.Galler Sprichwörter. In: Die deutsche Literatur
des Mittelalters. Verfasserlexikon. Bd 2, Lfg 4, Sp.
1049-1056. Berlin, New York: de Gruyter 1980.

417 Sonderegger, Stefan: Gesprochene Sprache im Althochdeut¬
schen und ihre Vergleichbarkeit mit dem Neuhochdeutschen.

Das Beispiel Notkers des Deutschen von St.Gallen.
In: Ansätze zu einer pragmatischen Sprachgeschichte.
Zürcher Kolloquium 1978. S. 71-88. Tübingen: Niemeyer 1980.

418 Stricker, Hans: Das St.Galler Oberland als altromanische
Sprachlandschaft. In Nr. 26.

419 Vincenz, Valentin: Grundsätze und Praxis der Schreibung
von Orts- und Flurnamen. In Nr. 34.1980, H. 1.

420 Vincenz, Valentin: Die Namenforschung im Dienste von
Sprach-, Siedlungs-, Kultur- und Naturgeschichte. In Nr. 26.

421 Wälti, Franz: Die Wortsippen quedan/quiti und spreh-
han/sprâhha in Abrogans und Samanunga. Diss. phil.
Freiburg/Schweiz 1977. Freiburg/Schweiz: Universitätsverlag
1979.

M LITERATURUND MUSIKGESCHICHTE
GESCHICHTE DES BUCHDRUCKS UND

DER PRESSE

BELLETRISTIK

422 Berschin, Walter: Notkers Metrum de vita S.Galli. Einleitung
und Edition. In Nr. 8.

423 Boesch, Bruno: Die deutschen Schriften des St.Galler Mön¬
ches Gallus Kemli. In Nr. 8.

424 Bräker, Ulrich: Zywot i prawdziwe przygody biednego czlo-
wieka z Tockenburga. Przelozyl: Zbigniew Fonferko. Wstep
i objâsnienia Jerzy Wojtowicz. Warszawa: L. Spoldzielnia
Wydawnicza 1979.

425 Bürgi, Paul: Das Stadttheater St.Gallen - eine Kulturstätte
der Region Ostschweiz. In Nr. 25. Jahrg. 70,1980.

426 Gorlier, Simon; Morlaye, Guillaume: Four Guitar Books

(1551-1553). Complete facsimile edition with an introduction

by James Tyler. Reproduced by permission of the
Kantonsbibliothek (Vadiana) St.Gallen. Foreword: Peter Wege-
lin. Monaco: Editions Chanterelle 1980.

427 Guggenheimer, Michael: Schriften, von Hand bearbeitet.

(Jost Hochuli) In Nr. 25. Jahrg. 71,1981.

428 Haefele, Hans F.: Tu dixisti. Zitate und Reminiszenzen in
Ekkehards Casus sancti Galli. In Nr. 8.

429 Haefelin, Susi: Erinnerungen an das Stadttheater St.Gallen.
In Nr. 25. Jahrg. 70,1980.

101



430 Hofmänner, Ernst: 125 Jahre Bezirks-Sänger-Verband Wer¬

denberg. 1856-1981. Jubiläumsschrift. Buchs: Papierhof
1980.

431 Hollenstein, Josef: Stadtmusik Rapperswil. Als vor hundert
Jahren die Stadtmusik Rapperswil gegründet wurde In:
Linth, 1980, Nr. 25.

432 Kirchgraber, Jost: Das Theater um die Jahrhundertwende. In
Nr. 25. Jahrg. 70,1980.

433 Notker der Deutsche: Die Werke N's des Deutschen. Bd 4:

Martianus Capella, De nuptiis philologiae et Mercurii.
Hrsg. von James King. Tübingen: Niemeyer 1979. (Altdeutsche

Textbibliothek, Nr. 87.)

434 Rheintalische Volkszeitung, 125 Jahre Rh' V'. (Verschiedene
Verfasser) Jubiläumsausgabe, 21. Oktober 1980. Altstätten:
Rheintalische Volkszeitung 1980.

435 Röllin, Peter: Rollen und Bühnen des Theaters im Stadt¬

leben des 19. Jahrhunderts. In Nr. 25. Jahrg. 70, 1980.

436 Ryser, Tobias: Das St.Galler Puppentheater. Bochum: Deut¬
sches Institut für Puppenspiel 1975. (Meister des Puppenspiels,

H. 30.)

437 St.Galler Volksblatt. Jubiläumsausgabe 125 Jahre. (Verschie¬
dene Verfasser) Sondernummer, 30. Oktober 1980. Uznach:
Oberholzerl980.

438 Sauder, Gerhard: Die Bücher des Armen Mannes und der
Moralischen Gesellschaft im Toggenburg. In: Buch und
Sammler. Private und öffentliche Bibliotheken im 18.

Jahrhundert. S. 167-186. Heidelberg: Winter 1979.

439 Senn, Nina: Alte Werdenberger Sagen. Hrsg. durch Chri¬
stian Vetsch. (Neuauflage) Buchs: Papierhof 1980.

440 Sonderegger, Stefan: Notker der Deutsche und Cicero.
Aspekte einer mittelalterlichen Rezeption. In Nr. 8.

441 Stadttheater St.Gallen, 175 Jahre Stadttheater St.Gallen. Fest¬

schrift hrsg. durch das Stadttheater St.Gallen aus Anlaß des

175jährigen Bestehens in Zusammenarbeit mit dem Ror-
schacher Neujahrsblatt. Rorschach: E. Löpfe-Benz AG 1980.

vgl. auch Nr. 25, Jahrg. 70,1980.

442 Stephens, Don Steve: Regina Ulimann. Biography, literary
reception, interpretation. Diss. phil. University of Texas at
Austin 1980. Austin: The University ofTexas 1980.

443 Surber, Peter: Auf neuen Pfaden in der St.Galler Chorland¬
schaft. In Nr. 9.

444 Tappolet, Walter: Regina Ullmann. In: Reformatio, Jahrg.
29,1980, S. 94-100. Bern: Benteli 1980.

445 Ullmann, Regina: Ausgewählte Erzählungen. Hrsg. und mit
einem Nachwort versehen von Friedhelm Kemp.
Frankfurt/M: Suhrkamp 1979. (Bibliothek Suhrkamp, Bd 651.)

446 Wegelin, Peter: St.Galler Autoren auf der St.Galler Bühne.
Ein kurzer Überblick. In Nr. 25. Jahrg. 70,1980.

447 Wegelin, Peter: Vom Säntisführer zu Stifters Nachsommer.
200 Jahre Fehrisehe Bücher. In Nr. 9.

448 Wetter, Josua: Karl von Burgund. Denkwürdiges Gefecht der
Horatier und Curiatier. Faksimile-Nachdruck hrsg. und mit
einem Nachwort versehen von Hellmut Thomke. Bern:

Haupt 1980. (Schweizer Texte, Bd4.)

449 Ziegler, Ernst: Georg Basthard (1604-1659). Buchbinder,
Editor, Journalist und Historiker - ein «Mann von der
Straße». In Nr. 25. Jahrg. 71,1981.

450 Ziegler, Ernst: Das Stadttheater St.Gallen. - Theater und
Politik um 1933. In Nr. 25. Jahrg. 70,1980.

451 Zörner, Wolfgang: Praktische Theaterarbeit in St.Gallen. In
Nr. 25. Jahrg. 70,1980.

102



VERFASSERREGISTER

Adank, This, Nr. 324

Aebi, Richard, Nr. 302

Alther, Ernst W., Nr. 354

Altherr, Hans Rudolf, Nr. 345

Ammann, Klaus, Nr. 72

Anderegg, Werner, Nr. 355

Anderes, Bernhard, Nr. 77, 142, 156, 171, 179,

180, 186, 189, 194, 203, 217, 286, 326, 373, 374,

375,387
Aufder Maur, Gustav, Nr. 376

Autenrieth, Johanne, Nr. 1

Bachmann, Jürg, Nr. 247
Bächler, Heinz, Nr. 170

Bänziger, Gustav, Nr. 164,165,166
Baerlocher, Felix, Nr. 399

Bangerter, Alfred, Nr. 51

Bauer, Hermann, Nr. 169,195, 248, 394

Baus, Willi, Nr. 266

Beeler, Walter, Nr. 170

Bentele, Doris, Nr. 357

Benz, Bernhard, Nr. 54

Bernadotte, Lennart, Nr. 146

Berner, Herbert, Nr. 145

Bernier, Rosamond, Nr. 101

Berschin, Walter, Nr. 422

Bertsch, Karl, Nr. 80

Bertschinger, Hans, Nr. 146

Bieri, Hermann Gottlieb, Nr. 90

Bless-Grabher, Magdalen, Nr. 332

Blickle, Peter, Nr. 236

Blöchliger, Alois, Nr. 93, 320

Boari, Benito, Nr. 143,144,180, 223, 286, 305, 377

Boder, Georg, Nr. 205

Bodmer, Walter, Nr. 323

Boesch, Bruno, Nr. 423

Bosch, Leonhard, Nr. 100

Boller, Peter, Nr. 74,180
Bonomo-Bentele, Hertha, Nr. 53

Bonorand, Conradin, Nr. 338

Boos, Werner, Nr. 249, 369

Born, Ernest, Nr. 386

Bossart, Lisbeth, Nr. 358

Bosshard, Hans, Nr. 57

Bräker, Ulrich, Nr. 424

Brassel, Felix, Nr. 12

Breitenmoser, Hans, Nr. 206, 207

Brocker, Robert, Nr. 326

Broder, Hans, Nr. 194

Broder, Leo, Nr. 123

Broder, Xaver, Nr. 229

Brunner, Hans, Nr. 407

Bucher, Silvio, Nr. 3, 4

Buchli, Konrad, Nr. 407

Büchler, Hans, Nr. 314, 326

Bürgi, Paul, Nr. 425

Bützberger, Hansueli, Nr. 250

Buob, Hanspeter, Nr. 87

Businger, Thea, Nr. 6

Clavadetscher, Otto P., Nr. 237, 399

Curti-Jung, Thomas H., Nr. 67

Dellsperger, Rudolf, Nr. 130

Demuth, Alfred, Nr. 220

Dietrich, Jakob, Nr. 174

Dietsche, Erich, Nr. 184

Dora (Dora Koster), Nr. 69

Dufner, Georg, Nr. 100

Duft, Johannes, Nr. 7, 21,111,238

Eberhard, Franz, Nr. 394

Egger, Albert, Nr. 101

Ehinger, Paul H., Nr. 251

Ehrenzeller, Ernst, Nr. 47, 252

Eigenmann, Thomas, Nr. 253, 384

Einsle, Ulrich, Nr. 146

Eisenbarth, Vreny, Nr. 358

Eisenring, Paul, Nr. 83

Ekkehard IV., Nr. 339

Elsener, Ferdinand, Nr. 176, 208, 209

Eppelsheimer, Fritz, Nr. 359

Epple, Bruno, Nr. 147

Etter, Alfred, Nr. 370

Ettlin, Leo, Nr. 239

Eugster, Urs, Nr. 306

Fässler, Fredy, Nr. 402

Faessler, Peter, Nr. 24,146,148, 378

Finke, Heinz, Nr. 193

Fischler, Rita, Nr. 196

Foerster, Hubert, Nr. 371

Forrer, Robert, Nr. 180

Forster-Trümpy, Beatrice, Nr. 315

Frei, Johann, Nr. 73

Frey, Josef, Nr. 168

Fries, Willy, Nr. 379

Gabathuler, Jakob, Nr. 105,119, 319

Gächter, Werner, Nr. 403

Gamber, Klaus, Nr. 10

Geel, Ernst, Nr. 293

Gehrer, Kunrich, Nr. 287, 288

Geiger, Willi, Nr. 399

Geiser, Theodor, Nr. 181

Giezendanner, Hans, Nr. 52

Gilissen, Léon, Nr. 11

Gindele, Corbinian, Nr. 76

Gmür, Gallus, Nr. 254

Gorlier, Simon, Nr. 426

Greusing, Bruno, Nr. 407

Grötzinger, Eberhard, Nr. 340

Gruber, Eugen, Nr. 89,185

Grüninger, Irmgard, Nr. 43

Gubser, Paul, Nr. 56

Güttinger, Nr. 404

Güttinger, Heinrich, Nr. 12

Guggenheimer, Michael, Nr. 82,108, 256,

394, 427

Häberli, Rolf, Nr. 361

Haefele, Hans F., Nr. 428

Haefelin, Susi, Nr. 429

Hagmann, Ulrich Friedrich, Nr. 303

Haller-Fuchs, Marie-Christine, Nr. 257

Halter, Eugen, Nr. 176, 210

Hanhart, Rudolf, Nr. 107, 381, 382, 388

Hantke, René, Nr. 405

Haselbach, Hans, Nr. 64

Hasler, Ulrich, Nr. 13

Hassler, Peter, Nr. 24

Hauser, G. B., Nr. 221

Hecht, Josef, Nr. 383

Hecht, Konrad, Nr. 383

Heeb, Walter, Nr. 286

Hefti, J., Nr. 104

Heilig, Edgar, Nr. 258, 384

Helg, Gerhard, Nr. 141

Hertenstein, Bernhard, Nr. 12, 410

Hilty, Gerold, Nr. 411

Hobi, Alex, Nr. 65

Hoby, Gottfried, Nr. 294, 399, 406

Hofer-Köppel, Viktor, Nr. 224

Hofmänner, Ernst, Nr. 94, 430

Hofmann, Franz, Nr. 149

Hofmann, Linus, Nr. 372

Hohlenstein, Walther ab, Nr. 140

Holderegger, Peter, Nr. 349

Holec, Thomas, Nr. 121

Hollenstein, Josef, Nr. 211, 431

Holzherr, Georg, Nr. 331

Horlacher, Peter, Nr. 150

Horn, Walter, Nr. 386

Huber, Sales, Nr. 86,183,335
Hug, Paul, Nr. 230

Hugger, Paul, Nr. 327

Hummler, Alfred, Nr. 259

Isler, Egon, Nr. 15,16

Jäger, Beat, Nr. 178

Jehle-Wildberger, Marianne, Nr. 325

Jost, Dominik, Nr. 101

Jud, Christian, Nr. 115

Kägi, Hans, Nr. 227

Kaiser, Ernst, Nr. 63, 228

Kaiser, Markus, Nr. 97,117, 289, 309, 310

Kalberer, Hans, Nr. 372

Kappler, Theo, Nr. 412

Kaufmann, Paul, Nr. 180

Keller, August, Nr. 329

Keller-Schweizer, Elisabeth, Nr. 59

Keller, Hans, Nr. 322

Keller, Oskar, Nr. 192

Kersten, Bruno, Nr. 44

Kessely, Louis, Nr. 225, 226

Kirchgraber, Jost, Nr. 326, 432

Klötzli, Frank, Nr. 146

Knoepfli, Albert, Nr. 141

Kopp, Peter, Nr. 21

103



Körner, Martin H., Nr. 362

Koller, Edwin, Nr. 48, 212

Korazija, Eva, Nr. 60

Krapf, Fridolin, Nr. 190

Krayss, Edgar, Nr. 192

Krieg, Walter, Nr. 146

Küffner, Eugen, Nr. 286

Kühnis, Bruno, Nr. 87

Künzle, Maria, Nr. 95

Küster, Josef, Nr. 157

Langenegger, Wendelin, Nr. 135

Larese, Dino, Nr. 51, 68,147
Lavater, Hans Rudolf, Nr. 131

Lehn, Hubert, Nr. 151

Lendi, Walter, Nr. 146

Letta, Nuot, Nr. 261

Lingenhöle, Walter, Nr. 219

Lisowsky, P. Uwe, Nr. 197,199

Locher, Gottfried W., Nr. 132

Looser, Emil, Nr. 99

Loser, Alois, Nr. 98

Lüchinger, Rösli, Nr. 45

Lutz, Susanne, Nr. 213

Mackensen, Ludolfvon, Nr. 61

Mäder, Franz Xaver, Nr. 141

Mäder, Otmar, Nr. 341

Maier, Karlheinz Rudolf, Nr. 363

Mannhart, Pius, Nr. 342

Maurer, Helmut, Nr. 240

Maurice, Klaus, Nr. 62

Mayer, Annemarie, Nr. 160

Mayer-Sand, Hermann, Nr. 102

Mayer, Marcel, Nr. 23, 399

Meili, Hermann, Nr. 200

Menolfi, Ernest, Nr. 364

Mettler, Hans, Nr. 262

Meyer, Anton, Nr. 291

Meyer, Bruno, Nr. 331

Meyer, Werner, Nr. 214

Meyerhans, Stefan, Nr. 96, 288, 313

Morlaye, Guillaume, Nr. 426

Müller, Armin, Nr. 180, 316

Müller, Georg Hermann, Nr. 399

Müller, Hans, Nr. 295

Müller-Hess, Hans, Nr. 198

Müller, Heinz, Nr. 390

Müller, Kurt, Nr. 263

Mützenberg, Gabriel, Nr. 118

Naef, Jakob, Nr. 162

Naegeli, Gottlieb, Nr. 125

Natsch, Günther E., Nr. 105

Nideröst, Pius G., Nr. 191

Nigg, Walter, Nr. 75

Notker der Deutsche, Nr. 433

Nüesch-Winzeler, Johanna, Nr. 81

Oberholzer, Kilian, Nr. 336

Oberli, Heinrich, Nr. 264, 317, 326

Oehler, Alois, Nr. 137

Oertig, Beatrix, Nr. 337

Offner, Herbert, Nr. 146

Olbrich, Willi, Nr. 333, 334

Osterwalder, Richard, Nr. 141

Paratte, Marlise, Nr. 357

Peters-Steinmann, Max, Nr. 116

Pfiffner, Leo, Nr. 296

Pillmeier, Werner, Nr. 87

Ramseger, Georg, Nr. 28

Rathgeb, Hans, Nr. 193

Rechsteiner, Carl, Nr. 392

Reck, Josef, Nr. 172, 407

Rimensberger, Georg, Nr. 218

Roderer, Walter, Nr. 110

Röllin, Peter, Nr. 256, 393, 435

Röllin, Werner, Nr. 297
Rohrer, Hans Rudolf, Nr. 155

Romer, Markus, Nr. 87

Rosenfeld, Hellmut, Nr. 30

Roth, Robert, Nr. 318

Roulin, André, Nr. 399

Rudolfvon Ems, Nr. 31

Rüdisühli, Jakob, Nr. 304, 307, 308

Rüsch, Ernst Gerhard, Nr. 133

Rustici, Nr. 109

Ryser, Tobias, Nr. 436

Sauder, Gerhard, Nr. 438

Sauerbruch, Hans, Nr. 147

Sautier, Max, Nr. 141

Schatz, Ruedi, Nr. 350

Schaufelberger, Peter E., Nr. 87, 394

Scheitlin, Carl, Nr. 351, 399

Schläfli, August, Nr. 146

Schmelczer, Imre H., Nr. 343

Schmid, Karl, Nr. 241

Schmidt, Fritz, Nr. 134

Schöbi, Josef, Nr. 138,161, 222, 290, 330

Schöbi-Hohmeister, Lieselotte, Nr. 78

Schöbi, Paul, Nr. 182

Schröder, Roland, Nr. 146

Schubiger, Benno, Nr. 267, 284, 321

Schweizer, Edwin, Nr. 367

Senn, Nina, Nr. 439

Senti, Alois, Nr. 167, 298

Sonderegger, Stefan, Nr. 414-417, 440

Spahr, Gebhard, Nr. 153

Spahr, Kolumban, Nr. 215

Specker, Louis, Nr. 232, 233

Spiess, Emil, Nr. 188

Spiess, Kurt, Nr. 112

Spuler, Christof, Nr. 397

Stachura, Norbert, Nr. 242

Stadler, Mathias, Nr. 173

Stamm, Hans, Nr. 87

Steiger, Werner, Nr. 408

Steiger, Wolf, Nr. 120

Stephens, Don Steve, Nr. 442
Der Stricker, Nr. 31

Stricker, Hans, Nr. 269

Stricker, Hans, Nr. 418

Stucky, Anton, Nr. 58, 201, 292, 299, 300

Sulser, Emil, Nr. 216, 217

Surber, Peter, Nr. 443

Tappolet, Walter, Nr. 444

Thiele, Walter, Nr. 36

Thomke, Hellmut, Nr. 448

Thürer, Georg, Nr. 49, 331

Tiefenthaler, Eberhard, Nr. 103

Tillmanns, Urs, Nr. 88

Trunz, Ursula, Nr. 122

Ulimann, Regina, Nr. 445

Urner-Astholz, Hildegard, Nr. 235

Vetsch, Christian, Nr. 439

Vetsch, Markus, Nr. 328

Vetter, Franz, Nr. 114, 177

Vincenz, Valentin, Nr. 419, 420

Vogler, Werner, Nr. 38, 106, 202, 243, 244,
398

Wälti, Franz, Nr. 421

Wagner, Benno, Nr. 146

Waibel, Karl, Nr. 146

Wegelin, Peter, Nr. 40, 41, 426, 446, 447

Wenger, Urs, Nr. 349

Wicki, Werner, Nr. 286

Wilke, Eveline, Nr. 368

Winklerjustin, Nr. 301

Wollaschjoachim, Nr. 344

Wyler, Siegfried, Nr. 101

Zengerling, Theo, Nr. 146

Zemp, Manfred, Nr. 353

Zettler-Bärtsch, Marie, Nr. 187

Ziegler, Ernst, Nr. 23, 42, 46, 245, 246,

270-282, 285, 394, 399, 449, 450

Ziegler, Hansheinrich, Nr. 326

Ziegler, Heinrich, Nr. 124

Zikeli, Gerd, Nr. 126

Zörner, Wolfgang, Nr. 451

Zoller, Linus, Nr. 92,129
Zoller, Otto, Nr. 222

Zollikofer, Edzard E.A., Nr. 127,128
Zuck, Rüdiger, Nr. 150

Züst, Markus, Nr. 288

104


	St. Galler Literatur 1980

